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PËR
MIRATIMIN E STATUTIT TË AKADEMISË SË SIGURISË

Në zbatim të pikës 4, të nenit 102 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, të nenit 33 të 
ligjit nr. 80/2015 “Për arsimm e larte dhe kërkiram shkencor në institucionet e arsimit të lartë 
në Republikën e Shqipërisë” dhe- të pikës 28 të vendimit nr. 881, datë 2S.10.2020* të Këshillit 
të Ministrave “Për dhënien e statusit të veçantë Akademisë së Sigurisë, si institution! i vetëm 
publik i arsimit të lartë në fushën e rendit e të sigutisë publike, si dhe organizimin e 
funksionimin e saj”, i ndryshuar,

URBHËROJ MË:

1. Miratimin e Statutit të Akademisë së Sigurisë, propozuar me vendimet e Senatit 
Akademik nr. 73» date 2.2.2023 dhe të Bordit të Administrimit nr. 19, datë 1.2.2023, 
sipas tekstit bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij urdhri

2. Të gjitha rregulloret dhe aktet e tjem të Akademisë së Sigurisë të miratohen në zbatim të 
statutit dhe kuadrit ligjor në fuqi.

3. Ndryshimet në statutin e Akademisë së Sigurisë, miratohen sipas pfircaktimcve të këtij 
statuti dhe kuadrit ligjor në fuqi.

4. Statuti t Akademisë së Sigurisë hyn në fuqi, pas hyrjes në fuqi të këtij urdhri.
5. Statuti ekzistues i Akademisë së Sigurisë, shftiqizohet.
6. Ngarkohen Sekretarët e Përgjithshëm në Mmistrinë e Brendshmc dhe Mmistrinë e 

Arsimit dhe Sporiit dhe Akademia e Sigurisë, për zbatimiii e këtij urdhri.



HYRJE

Akademia e Sigurisë (AS) është krijuar me vendim, nr. 184, datS 20.12.1971, të Këshilllt 
të Ministrave në vsjim të Shkollës sS M'mistrisS së Brendshme, i ndryshuar. AS-ja gëzon 
status të veçantë, dhënë me vendimin nr. 881» datë 28.10.2020, të KëshilHt të Ministrave KPër 
dhënien e statusit të veçants Akademisë së Sigurisë, si irsstitucioni i vetëm publifc i arsimit t£ 
lartë në fiishen e rendit dhe sigurisë publike, si dhe organizimin e funksionimin e saj", t 
ndiyshuar.

Statusi i veçantë i AS-së konsiston në harmonizimm e ligjit për arsimin o lartë dhe 
kSrkimit shkencor n£ Republikën e Shqipërisë, me ligjet përkat&e të Poiieisë së Shtefit dhe te 
institucioneve të tjera Hgjzbaluese, pjesëmarrëse në arsimim, st dhe për çështje qe lidhen me 
organizimin dhe fwksionimm e saj, sl menaxhimi i personeSit, zhvillimi j proeesit mësimor, 
zhvillimi i programeve tS studimit dhe programeve tg kualifikitnit e tS trajmmit

AS-ja respekton detyrimet ligjore t£ përcaktuara shprehimisht në ligjin nr, 108/2014 “Për 
Policing ç Shtetit”, \ ndryshuar dhe ligjin nr, 80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin 
shkencor në mstltucionet e arsirnit të larts në RepublikSn e Shqipërisë”, si dhe ts gjitha aktet 
e tjera Hgjore e nënKgjore.

KREU1
DISPOZITA TË PgRGJITHSHME

Neni 1 
Objektl i statutit

Statuti ka për objekt përcaktimin e parimeve, rregull&ve, normave të organizimit 
funksionimit të instituciomt, te struJcturave përbifrSse të tij, veprimtaritë e autoriteteve dhe 
organeve drejtuese, zgjedhjen apo eniërimin etyre, delegimirt e kompeiencave nga autorltetet 
drejtuese dhe administrative, periudhai e kryerjes s8 vlerSsimit ië brendshëm të strukturave 
dhe të programeve ts studimit, detyrat dhe të drejtat e personelit akademik, 
ndihmësakademik, adminsstrativ dhe studentëve, si dhe çBshSjs të tjera që rregullojnë 
■veprimtarinë e AS-sS.

Neni 2 
Baza ligjore

Ky statut bazohet në ligjin nr. 80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkiniin shkencor në 
institucionet e arsimit të iartë në RspublikSn e Shqipërisë”; në nenirs 37, 38, 40, 40/1 të ligjit 
108/2014, “PSr Policing e Shtetit”, i ndryshuar, si dhe ligjet organike të institucioneve të tjera 
pSrfstuese; në ligjin nr. 9936, date 26,6.2008» “Për menaxhimin e sistemit buxhetor nS 
RepublikSn e ShqipMsë% i ndryshuar, nS ligjin nr. 10 296, datë 8,7.2010, “PSr menaxhimin 
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, në vendimin nr. 881, date 28.10.2020, “Për dhënien e 
statusit të veçantë Akademisë s£ SigurisS, si institucioni i vet&n publik t arsimit të lartS nS 
fushen e rendtt dhe sigurisë publtke, si dhe organizimin e funksionimin e saj”, i ndryshuar në 
urdhrin e ministrit të BrendshSm “Për miratimin e strukturës dhe organikës s8 Akademisë së



Sigurise" (rsorganizim) protokoll nr. 5449/6, dale 26.10.2022 si dhe nS akte tS tjcra Hgjore 
dhe nSniigyore,

Neai 3 
Personaiiteti jurklik

5. AS-ja 6sht2 person juridik dhe instUucion \ vetëm pubiik t arsimit ts lartS nS fushfin e 
rendit dhe të sigurisë publike.

2.AS-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe t2 ardhura t£ tjera Hgjshme. AS-ja QshtB 
njjësi shpenzuese me vete. brenda programit buxhetor të Poiicisg së Shtetit,

3.SeJia qendrore e Akademisë sS SsgurisS Sshte ng adresSn: “Akademia e SigurfsS. Sauk. 
Tirana, me kodin postar 1044”.

Neni 4
Simbolct e AicadeusisS sS Sigarisg

1. Simbolet e AS-aS pSrfshtjnS stemSn e miratuar me vendim to KGshilHt tS Ministrave.
2. Fiamun, vuta e snstituckwi si dhe stemat dhe vulat e njSsive kryesore. miratohen nga*

Senati Akademik. ;
3. Sterna AS-s® vendoset nS mjediset e administrates qendrore të AS-sS.
4. Stemai e nj&ive kryesore vendosen në mjediset e këtyre njësive, pSrkrah stem®s s£ AS-

sS.
5.N6 komunikim zyrtar jashtS instituciomt tS AS-sS. pSrdoret stema dhs vuia e 

Akademise sS SigurisS dhe nënshkruhet nga tttullari S institucionit
6.Ne komunikimin zyrtar shkresor sipas përkalësisë brenda institucionit tfi AS-sS, 

vendosen stemat e njësive kryesore përkrah stemës së AS-së dhe nSnshkruhen nga titullarSt e 
nj&sive kryesore.

Neni 5
Misfont

AS-ja zhviilon veprimtari mësimore e shkencore nS të gjttha ciklet e studimit nga nj&itS 
kryesore n8 arsimm e latte, nS fushËn e rendit e ts slgurise publike dhe pgrgatit specialists p€r 
keto fusha, Ofron programs forroimu trajmmi ts  vazhduar p2r ecurirtS nS kamerg dhe 
specializime pgr ië gjitha niveiet nS Policing e Shtetit dhe pgr institucionet kSrkuese e 
përfituese te stgurisg pubiike dhe i certifikon ato, AS«ja zhviilon studime në fushën e rendit 
dhe ts sigurisC* pubiike, si dhejep rekomandime e ofron botime © kSsaj fushe,

Neni 6
Parimet

Parimet nga të cilat udhëhiqet Akademia e Sigurisëjanë:
a. liria e mendimit dhe e shprehjes;
b. autonomia nS mSsirodhënie dhe kërkim shkencor;
c. transparenca;



d. meritokracia akademike;
e. hierarkts e gradave dhe funksioneve;
f. koiegjiaiiteii:
g. ligjshmeria;
h. paanshmSria politike;
i. integriteti;
j, msrita dhs profesiersalizimi;
k, mosdiskriminimi;
t  ruajtja e konfidencialitetit

Neni 7 
Dstyrat iheradore

Akademia e Sig«ris8 ka deiyrS themeiore:
a. te krijojE. zhvilloj&. mbroje dhe transmetojë dijet me anen e mesimdheniea, kerkimit 

shkencortfi personelit pollcorsi dhe t€ gjithe institucioneve te tjera përfituese;
b. te arsimojS, kuaUfikojS, spmalizoje punonjfeit e Poiicisg sS Shtetit si dhe 

institucioneve te tjera Hgjzbatuese t§ rendit dhe ® sigurisS, nS zbatim të aktmarrSveshjeve të
lidhura me to;

c. të hartoje dhe tS rcaiizoje programs tS forroimit, të kmliftkimit e $  speciaiizimit n& 
fushgn e rendit dhe s'tgmsS pubiike;

d. te kryeje studime t§ karakterit teoriko-shkencor qg Vt paraprije zhvillimeve te ardhshme 
ng fushën e rendit dhe siguris® publike;

e. t2 kryejg studime dhe të ofiroje ekspertizB pSr problems teorike e praktike W ftishave t8 
poJicimit dhe te sigimsfc, n8 interes t2 policis? e institucioneve te tjera pSrfituese qS kanS 
lidhje me ruajtjen dhe siguring ns vend;

f. të bashkepunojg me institucione homotoge kombfitare dhe ndgrkombetare me miratim t© 
Ministrit t« Brendshgm dhe t© Drejtorit t? PerçjjithshSm Polirise së Shtetit, sipas 
marrSveshjeve IS bashkëpunlmiL

KREU II
ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE

NentS 
Senati Akademik

1. Senati Akademik ështs organs kolegjial më i lartS Akademik i Akademis? së SigurisiL
2. AnëtarSt e Senatit Akademikjanë:
a. rektori,
b. drejtuesit e njSsive kryesore,
c. te zgjedhurit nga drejtuesit e njgsive bazis„
d. personel akademik, si dhe.
e. perfaqgsues 18 studcnt6ve.
Anfitarët s senatit zgjidhen pSr një mandat katëryjeçar, me tS drejtS rizgjedhjeje, nga 

radhSt e anStarSve te personeiit akademik me kohS ta plots.



3. Senati kryesohet nga rektori.
4. Senati mblidhet periodikisht, por jo mS pak $e njs here ne dy ffluaj. At mund ts 

mblidhet cdhe në seanca të jashtëzakonshme, me nismSn e kiyetarit ts tij oss me kgrkesln e 
tS pakten njg s& tretës (}/3) W an&arëve ië tij.

5. Senati Akademik përcakton politikat e zhvjHimit tB AS-sg, programon dhe 
bashkërendon veprimtaritë e mSsimdhSnies dhe ts kericimst shkencor. si dhe vlerfeon 
efikasitetin e tyre.

6. Anëtajft e Senatit Akademik, përtaqesues të studentëve/kursantëvc, zgjidhen nga 
studentët/kursantet, Mund ts jeng p&faqësues tg studentSve vetSm ata shtetss qB jarrë 
studentg/kursantë nS AS, ng çastirs e zgjedhjes sS tyre.

7. Aneiaret e Senatk Akademik 2gjidhen nga asambieja e parsonetit akademik & njSsive 
kryesore. plrmes votsnik tM pErgjtthshSnt, për nje mandat katërvjeçar.

8. Senati Akademik. n5 mbledhjen e tij të parfi dhe me propoxim te rektorit, zgjedh 
nSnkryetarin dhe sekretarin,

9. Artetarëve te Senatit Akademik u mbaron mandati ng mSnyrë ts parakohshme. nf rasiet 
kur.

a) përfundon marrëdhema « ptm2$ nfi Akademmg e Sigims6;
b)murtgon pa arsye n2 mbledhjet e senatit pgr njfi periudhë kohore gjsshtimujore;
c} jep dorëheqjen nga anetarësia n8 senatr,
d)dfinohet me vendim gjyqgsor t2 formes sg prerS par kryerjen e një vepre penaie;
e) kryen shkelje te rfirsda tg HgJit dhe te “Rodit tB etsk5s'\ të AS-së:
f) mbush moshën e psnsionit;
g)studertti/kursanti i zgjedhur n8 Senatin Akademik pgrftindon studimet, ose humbet 

stattisin e srudentit/kursantit;
h)n8 kete rast at zëvendesohet me kandidatin pasardh^s n i renditje, për nga numri i 

votave ts grumbuiluara tig zgjedhjet e furtdk deri në pgrftmdim t8 mandatit ts nisur.
10. Senati ngre njs komision ad~hac t5 pgrbSrS nga trs anëtarë, i cili shqyrton rastet e 

përfundimit t2 parakohshgm t8 mandatit W anStargve te tij dhe ia propozon senatit. Vendim i 
merrct me shumicfin e tS githe anStcrSve t8 senatit,

11. Vend) j mbetur \ lir®, piotësohet sipas renditjes në iistSn p2rkat6se tg kandidatfive gjatg 
votimit pSr Senatsn Akademik. Kur nuk ka ts tiU& rektori thSrret zgjedhjet p2r anëtar tg 
Senatit Akademik.

12. An€tar6t e Senatit Akademik shpSrblehen fmanciarisht ng pgrpathje me legjislacionin 
nS fuqi për arsimin e iartë.

Neni 9
i^unksioaet e Senatit Akademik

Senati Akademik kryen ksto funksione:

a. garanton autonominS e AS-e6, lirinS akademtke dhe te drejtat e studenteve/kursantfive;
b. propozon plantn saategjik të zhvillimit tS AS-sS;
c. miraton Statirtin e AS^sfi me dy t« tretat e votave tg anStargve tg tij, pasi tëjete marrë 

miratimi paraprak i Bordit të Administnirsit dhe is pSrcjeil pgr miratim ministrit pergjegjës 
per rendin dhe si^irinë pablike^ dhe ministrit përgjegjSs për arstmm ngpSmtjet drejtorit IS 
përgjithshSm te Polieisë $8 Slrtetit;



ç. miraton rregulloren etij ts funksionimit;
d. propozon hapjen. riorganizmiin ose mbyHjen e njësive tS A S së  mbi bazën e 

propozimeve tg tyre dhe t8 njestve bazë, ne përfundim të vitit akademik, merr vSerSsimin 
paraprak të Bordil t5 Administrimit dhe ta përcjell për miratirn nëpgrmjet drsjtorit tg 
pfirgjithshëm tfi Policisg s£ Shtetit dhe ministrit ts BrendshSm;

dh. garanton realizimin e objektivave të AS-së nëpfirrnjet mekanizsnave per vier€sirmn e 
veprimtarisë m&tmore dhe kfirkimore-shkencore 18 personeiit akademik;

e. harton strukUnfn e përgjithshme të AS-sg, i propozon Bordit 18 Administrimit numrin s 
personeiit tg AS-sg n« tS gjttha nivelet, dhe nSpgrmjet drejtorit tfi pfirgjithshSm t& PoiicisS së 
Shtetit ia pSrcjeli pSr miratim ministritte Brendshem;

g, propozon numrin minimal dhc makstmal të studentSve dhe kriteret e pranimit pSi* çdo 
program studimi ofruar në AS, mbi bazSn e kSrkesave ts ardhuia nga Polccia c Shtetit dhe 
structural e tjera pgrfttusse ligfzbatuese dhe ?a përcjeli pSr miratim mmistrlt pës'gjegjSs për 
arsimin. pas miratimUtë tyre nga drejtori i përgjithshSm { Policise se Shtatit;

f. miraton “Rregulloren e AS-sS", si dhe rregulloret e njëstve kryesore dhe akte t£ tjera 
me karakter institutional dhe akademik;

g. paraqet kerkcsa prarrë AgjencisS s€ Sigurimit ts CilSsisë n8 Arsimin e LartB, n8 lidhje 
me akreditimin institucionai dhe programor të studimit;

gj. miraton pasraprakisht planin buxhetor vjeior e atë afatmesSm t8 AS-së. dhe pas 
miratimit ts këtsj pSani.paraprak nga Bordi i Adm'mtetrimiL ia pgrcjeli ati, per miratim. 
drejtorit të pSr^ithshem te Policise s6 Shtetit;

h. përzgjedh anetara e Komisiontt Institucional Zgjedhor;
i. ?®edh përfeqësuesit e tij nS Bordln e Administilmit te AS-sS, si dbe miraton Hstën e 

kandidaturave që piotgsojnë kHteret pgr administrator të AS-sS;
j. miraton standardst in^itucionale tS cilësise dhe garanton sigurimin e brendshëm të 

cilësisS në AS;
k. krijon dhe garanton funksiorrimin e komisioneve tS pfirhershme nl1 ntvel institucioni, nS 

përputhje me komizSn Hgjore në fuqi;
1. miraton programm vjetortg veprimtariive akademike tS rgndasishme ts AS-sg;
H, miraton ndryshimet pSr ptvg&me sntdimi ts akredityara. den n§ masfin 20% nfi një vit 

akademik;
m. miraton programet e reja të studimit. të kërktmst shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen 

e tyre, pasi tS jetë mm& miratirni paraprak i Bordit të Administrimit. Programet e reja tS 
studimit duhet t8 jenë tS mbSshtetura në projektbuxhetin vjetor të institucionit;

n. propozon prang ministrisë përgjegjSse p2r arsfmim hapjen, rsdryshimm dhe mbylljen e 
programeve te studimit;

nj, miraton raporttn vjetor tg AS-së, lë harluar ngs rektorati, dhe ia përcjeil drejtorit te 
pëi^ithshëm tS PoiicisS s8 Shtetit;

o. në fund tS çdo viti akademik. organizon mbledhje te p^rbashkSm, ng bashkëpunim me 
Bordin e Administrimit, ku diskutohet pgr veprimtarinS e mgsimdhenies, kSrkimin shkencor 
dhe ate financier:

p. përcakton drejtimet kiyesore te bashkfiveprimeve të AS-së dhe njSsive kryesore të saj 
me stnskt«rai e tjem psrfituese dhe ato te treta;

q» propozon dhe miraton te drejtori i pgrgjithshëm i Policisë s5 Shtetit. angtarBsimin e AS* 
së ne organizata kombëtare e ndSrkombgtere arsimore e shkencore, lldhjet e binjakteimit me



unlversitete e shkolls tg tjera te larta te versdit e te huaja, si dhs marrgveshjet e bashkëpunimit 
me organizma jofitiroprarë s, donators vendas e të hua  ̂që round te ndihmojnS tie zhviHimin e 
institucional dhe programor te AS-sS;

r, miraton pranimm e donacicmeve vendase apo tS huaja, sipas afcteve iigjore e nënligjore 
n6 fuqt, pgqjara shqyrtimit tg Bordit te Administrimit;

rr. thërret admmistratorin e AS-sS, për raportimin e veprimtarise. jo  m2 pak se dy herS në
vit;

s, mbikëqyr zbatimin e detyrave të Sëna tië plamn vjetor të veprimtarisë akademike, 
kërkimore e shkencore ts instituctonit;

sh. pSrzgjedh anëtarfit e Këshillit ts Etikis, si dhe miraton ‘'Kcdin e etikSs” dhe 
“RreguUoren e funksionimit t i  KëshilUt t8 Etikë's”;

t. kur e çmon te arsyeshme dhe te nevojshme. ngre grnpe puns te p€rbSra nga anStarS të 
personeiit akademik me kohS tfi plots, me qeliim hartimin e dokumenteve t8 ndryshme, 
studimin e ngjaijeve të veçanta apo realizimin e veprimtarive tS tjera;

u. menr vendime pgr çështje qfi janS të kompetencSs s« tij, mbi bazSn e propozimit ts 
secilit prej anetarSve.

Ncni 10
M8nyra e funksionimft t? Senatit Akademik '

i
L Senati Akademik përbehet nga pes&mbëdhjetS anStarS dhe e usbtron veprimtarine e tij j

nepgrmjet vendimmanjes kolegjiale, si edhe nCpdmijet komisioneve ts krijuara prej tij. [
2. Senati Akademik ktyesohet nga rektori. I
3. NS mbiedhjert c senatit marrin pjesS tfi gjith€ anStarSt e tij; an&tari q8 e ka të pamundur 

pjesfimanjen, duhet të fijoftoje per arsyen e mungesës sg ttj* të paktSn 48 orë përpara 
zhvillimit te mbledhjes.

4. Mbledhjet e Senatit Akademik zhvijlohen, bazuar ng:
a. planifikimin qe kabSië vets Senati Akademik nS mbledhjen e tij te mSparshme;
b, me kSrkesg tS rektorit ose t® njS s£ tretës $& anetarëve t& tij,
Asnjfi çeshtje tjetër,jasht8 atyre pSrcaktuara nS rendin e ditSs, nuk mund t§ diskutohet, 
me pëijashtim ts atyre rasteve, kur Senati Akademik, me dy të tretat e votave 10 tij vendos 
për përfshiijen e çggh^eve te tjera.

5. Mbledhjet« Ssiiatit Akadsmik, jsng të zakonshme dhe tg jashtgzakenshme. Konsideroten 
mbJedhje ta jasfstSzakonshme ato mblidhen jashtS radhe, për çfishtje të ndjeshmërisfi s« 
iarte, q§ prekin irsstitucionin ose burimet e tij. Mbledhjet e jashtezakonshme u njoftohen 
anfitarëve të Senatit Akademik, të paten 24 ori pSrpara zhvillimit te mbledhjes, 
Mbledhjet e zakonsbme u njoftohen anetarfive tS Senatit Akadsmik, në postSn e tyre 
elektrortike ^rtare, të paktën 7 ditg përpara zhvillimit të mbledhjes, Njoftimi pgr Thirteen 
e mbledhjes publikohet na çdo m t edhe ng faqen zymre eiektronike «  AS-sg,

6. Seneti Akademik mban prooesverbal perçdo mbledhje, pSrjashtuar rastet kur me miratim 
të rektorit, ato rcgjistrohen, Vcndimet e senatit pubiikohen rtë faqen zyrtare t£ AS-së.

7. Mbledhjet e Senatit Akademik janë të vlefishme, nëse at^ jang të pranishSm m§ shumë se 
©ysma e anëtargve tg tsj; kur nS hapjen e mbledhjes nuk jang të pHmishëm shumtca e 
anëtarëve, rektori vendos thinjen e mbledhjes në njS ditë tjetër, e cila duhet tg mbahet jo 
me pafë nga shtata ditë.



8, Si rregulJ, votlmet në Senatin Akademik, janë të hapura; vendimet qg përmbajnë vlerësime mbi 
sjelljen ose cilësitS e një individi, merren me votim tg fthehtS; votsmi i fsbehte realizohet edhe 
kur e kërkojnë të paktSn një e pesta e anStarëve tS Senatit Akademik,

9, Vendimet merren me shumicën e votave të anëtarëve q6 tnarrin pjesë në mbledhje dhe që kanë 
të drejtën e votës.

10, Në rast se votimt bëhet i fshehtë dhe votat janS të barabarta, do të kryhet një votim i dytë; kur
edhe në votnrnn s dytë ka barazi votash, veitdimi do të shtyhet për mbledbjen tjetër; në rast se 
edhe pas votimit t£ tretë nuk arrihet në asnje shumicë votash, propozimi konsiderobet i rrëzuar. 

ILAnStarët e Senatit Akademik, qe kartë votuar kundër, kaisë tS drejtë të kfirkojnë që në 
procesverbal të shSnohen, fakti dhe arsyet e kfitij votimi.

Neni 11 
Rektori

1. Rektori ështS autoriiett mS i lartS akademik 5 AS-së, si dhe përfaq&suesi Hgjor i saj për
çështje akademike dhe protokollare, Rektori z^jidhet nga anëtarfit e psrsc-nelit akademik te njSsive 
kryesore dhe studentët Votat e studentëve aë përzgjedbjen e rektorit llogariten në masën 10% t<5 ^
totaiit të përgjithshSni të votave,

2. KandidatBt për rektor vetëkandidohen dhe konkurrojnë nS pfirputhje me përcaktimet e neni£§^ 
39 te ligjit nr, 80/2015 “P«r arsimin e larte dhe kerkimin shkencor n8 institucionet e arsimit tfi 
nS Republikën e ShqipërisS5', Atadahettë plotësojnSkriteret emSposhtme:

s. kandidati mund të vijg nga radhët e persondit akademik tS irsstitucionit ts arsimit të lartS ose 
dhe j&shtë tij;

b, kandidati te kets jo  mB pak se 10 (dhjets) vfte përvojg akademike në mësimdbenie ose në 
kërkim shkencor,

o. kandidati t§ kete pSrvojë akademike n£ cilfisiiië e tHullarit të dissplinave të lëndSve, të ken 
zhvilluar kumkula, programe lëndësh, tS ketë përgatitur literatarS mbSshtetëse dhe/ose tfi ke 
zhvilluar projekte kërkimore etj,, prej tS paktSn 5 vitesh;

d. të mos ketë masë disiplmore në feqi;
e. të mos ketS papajtueshmëri, n8 kaptim të ligjit ur. 45/2015 "Për të drejtSn e informimit për 

dokumentet e ish-Sigurimittë Shtetit tS Repubiikës Popnllore Socialiste ?ë Shqspërisë*5,
f. zgjedhja e rektorit realizohet në përputhje me Kgjin nr. 80/2015 “Fër arsimin e lartë dhe 

kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartS rsë Republikën e ShqipërisS” dhe me 
“Rregulloren e zgjedhjeve ts  AS-s6”.

3. Rektori dekretohet ngs President! i Republikës, me propozim tg mimstrit përgjegjës 
rertdirs dhe sigurinë publike dhe ministrit përgjegjës për arsimin, pas votimit tfi bërë nS AS, n§ 
zbatim lë iregullave tg përcaktuara nga ligji për arsimin e lartë.

4. Mandati j rektorit zgjat kstër vjet. Ai shërben në detyrë për njg mandat, me tg drejtS 
rizgjedhjeje sipas Isgjit tS avsimit t£ laitë. Pas përfutidimit të rrsandatit, vazhdon të jetë anStar i 
personelit të njesis« baze ku layen veprimtarine e tij akademike.

5. Mandati i rektorit mbaron, përkëto arsye:
a, kur pirftjndon afati I mandatit;
b, me kërkesën e vet;



c. kur ka pamundësi nga ana fizike apo mendors pgr ushtrimin e funksionit;
d,ng raste t& tjera nS pSrputhje me legjisladonm nB fuqi n6 Republikën e ShqipSrisë.
6. Rektori i AS-sS shkarkohet nga President! i Republikës nS rastet e p&fundimit Vi 

pamkohshëm të mandatit me propozim ministrit përgjegjes per rendin dhe sigurine publike 
dhe ministrit përgjegjas pgr arsimin.

7. N8 rastin e largimit te rektorit para perfundimit tS mandatit te tij, detyrat e rektorit 
realizohen sipas pgrcaktimeve nS kuadrin Hgjor nS fuqi për arsimin e lartë,

8. Marrëdhgniet a rektorit me organet dhe autoritst e tjera drejtuess ts AS-s& tnSnyra dhe 
kushtet e ushtrimit të kompetencave t5 tij, parashikohen nfc *-Statutin e AS-sIT dhe aktet e 
tjera iigjore dhe rtënligjore.

Neni 12 
Fanksionct e refctortt

Rektori e kryen veprimtarinS e tij nS pgrputhje me legjislaeiomn e pSrcaktuar n6 nenin 2 .-r 
tB ketij statuti, duke ushtruar funksionet e mgposhtme:

5. Drejton Senatm Akademik & A5*sS dhe r&porton para tij. I £  I
2. Paraqet n2 Senatin Akademik planin strategjik tg zhvilUmii ts inststudomt dhe ndje^l"

zfeatimm e tsj. \
3. Miraton strukturën e vitit akademik n8 njisitS kryesore, në pSrputhje me udhSzlmet ë

ministfisfi pSrgjegjëse per arsimin, me politfkat e arsimimit ts strukturave t2 Poficisë s i 
Shtetit dhe te strukturave të tjera ligjzsbatuese. \

4. Pas miratimit paraprak ts drejtorit tg pSrgjithsh^m të Policise sB Shtetit nënshkruan në \ 
emfir tg AS-sfi: marreveshjet e bashkgpunimit me institucionet e tjera tS arsimit të lartS, 
vendase e W huaja; marrëveshjet e bashkfipunlmi me strukturat p&frtuese që pSreaktohen nfi 
aktet Iigjore dhe rtënligjore; dokumeritaciomn pSr anetafgsimin e AS-sS nli shoqata dhe 
organizata kombetare dhe ndSrkombetare të arsimit ts larte; marrëveshjet e bashkSpunimit me 
subjekte vendase dhe tg huaja qB ndihmojnS nfi zhvillimin e veprimtarisg s6 irsstitucionit, 
Këto marrfiveshje, protokolle e bashkgpunime, i paraqiten Senatit Akademik pSr mtifikim. N8 
rast se ç3shtjet kane efekte financiare, merret mirallmt i Bordit te Adminfstrimit,

5. PgrfaqSson AS-nS, me miratim t8 drejtorit tfi pStgjithsh&m ts Policise sS Shtetit 
marr€4hSnie akademike dhe protokoUare me tg tretg.

6. Mbikëqyr procedural e pSr^jedhjes. emgrimit dhe shkarkimit t£ personeiit në 
pStputhje me bazSn iigjore.

7.Ngnshkruan kontratat e pun8s tg personeiit akademik e ndihmSsakademik t£ AS*sS, tU 
ftuar apo të jasht8m> si dhe vendos pSr zgjidhjen e tyre në rastet e parashikuara në rregulloren 
e AS-sg.

8. UrdhSron pe2ulh'min, ndBrpreijen e studimeve tg studentgve/kursantgve, apo 
pfirjashtimin e ^ re , sipas rasterve ts psrashikuara nfi nrcgulloren e AS-sg,

9.NSnshkman certifikatat, diplomat e cikiit te parë. ts dytg, ts trete, pa 1M drejte dciegimi 
tg nënshkrimil të tyre-

10. Ngre komisione e grupe pune për çfehtje, studime e veprimtari të veçanta.
11. Paraqet propozimet per aktet qg jang a5 kompetendS për t’u shqyrtuar nga Senati 

Akademik, Bordi i Administrimit dhe KSshtHi i EtikSs.

. /



12. Ushtron kontmile, kryesisht apo me kerkesS te organcve drejtuase te AS-si. psr 
ctlesmS e mgsimdhSnies, kSrkimit shkencor. zbatimit të kontratave tg punfis dhe pSr çdo 
veprimtari tjetSr qg kryejnS njesitë kryesore spo bazS tS lyre.

13. Trajtcn ankesat e bfira ndaj vendimeve ts organcve të  ndryshme tg njSsive kryesore 
dhe u propozon strukturave pSrkatëse marrjen e vendimeve ng Sidhje me to, ni3 perputhje me 
legjisiacionin n8 fuqi,

14. Shtron p&r diskutim nS rektorat ankesat e b$ra ndaj vendimeve {S organeve te 
ndryshme njësive kryesore.

15. fCërkon informacion nga administrator! institucionit, pSr çësh^e te kompetencSs s§ tij.
16. Kur e çmon tg arsyeshme, merr pjesë nS mbledhjet e Bordit tg Adminisarimit ku round 

te paraqese sugj crime, opinions e rekomandime me qSHim pSrmirësimin e punës, orientimin 
me i8 mirB nfi admimstrimin e institudonit dhe nS perputhje me interesin më t§ lartS tS AS-së.

17. Kur i kfirkohet men* pjesg, pa te drejte vote, n8 mbledhjet e organeve dhe të njSsive 
pgrbërfee tS AS*s2, nS t2 cilat nuk ban pjes§ ItgjBrisht ose sipas ketij statuti,

! 8. Mbikgqyr zbatim'm e vendimeve, masave dhe kSrkesave tfi Senatit Akademik.
19. Ushtron detyra ts tjera, nS përputhje me legjisladonin ne fuqi,
20. Rektori nS ushtrim të ftmksioneve te tij, shprehet, sipas rastit, me vendime, urdhra dhe,> 

udhëaime.

Neni S3 
Rektoratf

1. Rektorati i AS-sS, si institueion t arsimit tg lartS publik, SshtS orçjan kolegjial qgl
drejtohet nga rektori dhe ka në përbBsje W tij: I

a. rektorin;
b. zSvendSsrektorin;
c. adrntnistratorin & AS-sfi;
d. drejtuesit e njSsive kiyesore.
2. AS«ja ka një zevendSsrektor* I cili i p&rket kategorisS “Profesof’ ose ka graden 

shkencore “Doktor” (*PhD”), tS fitter pranë universitetsve W vendevs anStare të OECD-s§ 
ose BE-sS, Ai ështS anStar i personelit akademik me kohë tS plots, i ciii emgrohet dhe 
shkarkohet nga rektori, pas miratimit n§ Senatin Akademik.

3. NS mbledhjen e rektoratit, sipas nevojës, mund të ftohen edhe drejtues te njSsive ts 
tjera.

4. Raktorati kryen ksto funksione kryesore:
a. harton pianin stmtegjik W zhvillimit ts institudonit, mbSshtetw n§ propozimet e njësive 

bazg dhe kryesore ts institudonit, si dhe të administmtorit;
b.mbi bazën e propozim^ve t5 ardhura, ndSrmenr nisma f^r hapjen, mbylljen apo 

riorganizJmin e njSsive kfyesore dhe njësive tg ^era nS nivel institucsoni dhe ia bën prezent 
drejtorit t0 përgjittehëm të Folicisë s i  Shtetit;

c. harton pmgramin vjetor të veprimtarive akademike dhe k£rkimore-shkencore, si dhe 
ndjek zbatimin e tij, pas miratimit te Senatit Akademik;

d. harton rsportin vjetor tg veprimtarisë akademike 13 instiwcfonit dhe ia paraqet atë pgr 
miratim Senatit Akademik dhe Bordit te Adminiatrimit brenda muajit shtator t6 vitit 
akademik;



e, i paraqet Senatit Akademik dhe/ose Bordft të Admimstrimir rekomandime pgr 
strukturSn e pdrgjitbshme dhe numrin e personelit, projektet pgr programet e studimeve dhe tg 
kdrksmit shkencor, projektmatrëveshjet, bashkëpimimet apo anëtarësimet e institucionit ns 
orgamzma kombetare/ndërkombëtare;

f, zbston {g gjftha vendimet e miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit;
g, monitoron veprimtarinë e institucionit dhe pubtikon rezultatet e vlerësimit tg tij;
h, harton dhe miraton rregulloren e brendshme 16 funksionimit te tij;
i, harton dhe paraqet pfir miratim rregulioren e institucionit;
j, trsjton dhe zgjidh mosmarrgveshjet ndërmjct drejtuesvc W njfisive kryesore;
k.kiyen kontrolle periodike n8 njësitë dhe struktarat e tjera të institucionit p2r 

pSrmbushjen e objektivave të planifikuarsu si dhe pgr zbatimin e akteve dhe Segjjslacionit nS 
fiiqi.

5. Rektorati mblidhet, ts paktSn, njs here ng muaj; vendimet nS rektorat merren me
shumicë votash.

Nani 14
Asambleja c personelit akademik

1. Asambleja e personelit akademik pSrbehet nga pmoneli akademik me koh§ te plots i 
njësive kryesore drejtorisë se kurikulave/sigurimit tg cifësisë dhe qSndris së trajnimeve 
taktiko/operacionaie.

2. Asambleja drejtohet nga drejtuesit e njfisive te p&mendura nS pikin “I” tg këtij neni. 
dhe ka kSto funksione;

a. voton pi'r zgjedhjen e rektorit;
b. zgjedh anStarSt e Senatit Akademik tB AS~sS;
c. zgjedh drejtuesin e njësisë kryesore ts AS-s£;
d. krijon komisionet e pgrher^hme ts njSsise kryesore dhe ?$je<lh anetargt e tyre;
e. merr nS analiz« aktivitetln e nj£sisS kryesore dhe të autoriteteve tg saj.
3. Asambleja e personelit akademik « ushtron veprimtaring e saj ng mbledhjen e 

pSrgjithshme, si edhe nepSrmjet komisioneve. Asambleja mblidhet sipas rendit tl  ditës ts 
vendosur: tS paktSn një herS gjatS vitit akademik. Ajo mund te mblidhet edhe nfi seanca te 
jashtSzakonshme me nj8 rend t8 caktuar, me nismSn e drejtuesit, ose me kërkesë me shkrim 
nga një e treta e angtarSve. Mbledhja e asamblese së personelit akademik zhvillohet kurjan2 
ts pranishGrn mS shumë se gjysma e anëtarSve. Vendimet merren me shmnicg tii thjeshtë 
(50% + 1) votash 1» anëtarëve tg pranisMm në mbtedhje.

4. Menyra e funksionimit e asamblesë së personelit akademik pSrcaktohet nS rregulloren 
e njësisë kryesore dhe n8 “Rreguiloren e AS-sS’\

Men! S5 
Këshilli 1 Etikës

1. Këshilli 5 Etikës ështS organ kolegjiaS i AS-së.
2. Këshiili I Etikfis promovon dhe shqyrton çështje qS lidhen me etikSn ng veprimtaring e 
procesit m&tmor dhe tg atij kSrkimor-shkencor. si dhe nfi veprimtaritfi e tjem insti'tucionale.



sipas parashskimeve te “Kodit tg elites'" dhe legjislaciomt pSr arsimin e iartë dhe kgrkimin 
shkencor në RepublikSn e ShqipSrisë dhe IS ligjit pgr Policing e Shtetit,
3. Kgshilli t Exskës merr vendime me shumicë votash dhe i paraqet rekomandimet e tij 
Senatit Akademik.
4. Kgshilli i Etikes pgrbshet nga shtate anStare.
5. Anfitarët e KSshsllit tg Etifcës pSrzgjidhen nga Senati Akademik, mbs bazen $ propozimeve 
tS bëra nga njgsitS kryesore; nga administrators për snëtarët e stefit tg personeiit 
admin istrativ; nga rektori pSr personelsn ndihmSsakademik dhe nga komuniteii i studentSve 
të AS-se. Mje nga anftarët përzgjidhet nga Senati Akademik, ndënmjet angtargve te tij,
6. Një anëtar, nga tadh& e studentgve (me mesatare matematikore mbi notën 9-tëj, zgjidhet 
nga Senati Akademik, mbi bazSn e vetskanrfidimit.
7. AnetarSt e fCSshitiit td Etikes noli ushtrojng funksione drejtuese nS AS.
8. Senati Akademik përzgjedh nga radhgt e anëtarëve t2 Kfehillit t§ Etik2s, kryetaon dhe 
sekret&rm e- tij-
9. Tg gjithe anëtaret s KëshUiit të Etikgs, pgrveç anëtarit student duhet te keng pgrvojg puns
akademike e shkencor ns njësite baz& apo ato kryesore.
50. Mandatr i anatarSve tg KfishiHit tg Etikës SshtS katgrvjeçar, me te drejtS rizgjedhjeje. .,t. 
M. Kgshilli ; Etikgs t propozon pgr miratim Senatit Akademik, Kodin e Etikfe tS AS-sS.1^ 
Projektkodi i pSrgatitur nga K&hilli 5 Etlkës, pSrpara se të dërgohet për miratim nfi SenatinB 
Akademik, duhet t« kaSojë për konsuStim në njësiffi kryesore dhe ato feazfi të AS-së.
i2. Detyrat dhe funksionet e  KSshillit tg Etikës përcaktohen nS “Kodin e etskSs" U5 AS-sg dhe f 
në rregulloren e tij, t8 cilat miratohen nga Senati Akademik.

Neni 16
Komisfoai i perhershEm i Knrrikutës dhe I Sigurimit tB Cllësisë

!. Komisioni » PërhershSm t KurrikuiSs dhe i Sigurimit IS Cilgslsg, gshtfi struktura 
p&rgjegjgse pgr garantimin e standardeve tg cilSsisfi sB institucionit dhe programeve te 
studimit si dhe p8r organizimin dhe vlergsimin e projektprogrameve x% studimit te ciklit ts 
pare dhe tg dytg, në nivei njësie bazg, te paraqitura sipas psrashiktmeve t8 ketij statuti,

2. K.y komision pSrbghet nga 7 smëtarë. Në përbërje të tij zgjfdhen nga nj8 përfacjgsues 
nga njësits kryesore, njS përfeqfeues nga strukturat e kurrikuiSs ng mktorat. njl përfaqSsues 
nga strukturat me karakter administrativ n i aparatin e rektoratit një perfaqSsues nga 
strukturat e tjera, si edhe dy përfaqgsues nga studentët/kursantSt AnSitarët e komisionit 
veKkandidohen dhe miratohen nga Senati Akademik pgr njg mandat dyvjeçar, me të drejtS 
rizgjedhjeje.

3. Komisioni vendos me shumicë votash, në prani të sg gjithë angtareve.
4. Komisioni i PSrhersh^nn i Kurrikules dhe i Sigurimit tg ciiSsise pgibShet nga personel 

akademik, me pgrvojfi në mgsimdhgnie prang njësisg bazg, qg ka pgrsJegjësing pgr programet 
e studimit me k8to kritere:

a. t'i përkasin kategorisS me grada e tituj shkencorg;
b. t'i pgrkasin funksioneve me grada poiicore;
c. të kenë përvojë pune si anët&rë të personeiit akademik, për një periudhë sS paku 

pesëvjeçars:
d. të mos keng mas8 disipiinone ng fuqi.



5. Përbëija, pgrzgjedhja, em&riml dhe procedure e punes në Komisionin e Përhershëm tg 
Kurrikulgs dhe 18 Sigurimit t8 Ciiësisgs pgrcaktohen në rregulloren e brendshme të njësisë 
kryesore dhe të AS-së.

ftens 17
Komisioni i P£*rhersbgm i Mbarëvajtjes së VeprSsntarlsg dhe MarrSdhSnteve me

Student£t/kursantët

1. Komisioni i Përhershësi i IVfbarëvajtjes së Veprimtarisë dhe Marr2dhgnieve me 
Studentet/korsantet, ngrihet pfir ts gararrtuar dhe pgr te zhvilluar marrëdhëniei e 
bashkëpummii midis organeve drejtisese të AS-së dhe të studentëve/kursantSve dhe (apo) 
organtzmave studentorë.

2. Kotnisioni pfirfeëhet nga shtatë anëtarS, nga ts cilët katSr anëtarë jani pjesS e personelit 
akademik të njSsive kryasore dhe tre anetarë. p«rfaq<isues t£ studentSve/kursantSve, AnëtarSt 
përfoqSsues të studenteve/kursantgve dhe anëtarë? perfaqësues ts personelit akademik 
vetëkandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik për një mandat dyvjeçar, me të drejtë 
rizgjedhjeje.

3. Komisiont ushtron këto fimkstone:
sl barton politikat pSr trajtimin e studentSve/kursanteve;
b. bashkëpunon me këshittat studentorë dhe koordinon punën me tsu
c. propozon mbeshtetjen financiare dhe iogjistike të projekteve te studentSve/kursantëvc;
d. kërkon informacione të mbyshme nga njgsitë kryesore pgr probleroe te 

studenteve/kursantgve;
e„ kërkon informacion nga strukturat përbSrgse të institucionit për çështjje dhe problems 

te paraqitura nga studentSt /kursantSt dhe organizmat e tyre,
4. Komisioni vendos me shumicë votash ng prani të së gjithë anëtarëve.
5. Organi’zimt dhe funksionimi i k&iij komisioni pgreaktobet në rreguHoren e tij dhe nS 

“RreguiJoren e AS-sS",

KREIT Ut 
ORGANIZJMI AKADEMIK

Neni 18 
Organizhni i brcndshëm

Struktura organizative e AS«së përbshet nga njSsitS akademike dhe njfisitë 
mbSshtet€se.

1 .Njësitë kryesore akademike janë:
a) Fakulteti i SigurisB dhe Hetimit;
b) Kolegji Profesional i Formimit Policor.

2. Stmktura te tjera, na funksion te zhvillimit akademik në AS.
3. Organigrams pasqyrohet në “Hdhjen nr. bashkëngjitur këtij statuti dhe pjesë 

pfirberese e tij.



Neni i9
Fakulteti i SiprisS  dhe Hetimlt

1. Fakulteti i Sigurise dhe Hetimlt është njesl kryesore c AS-sS dhe ofi-cm programs të ts 
gjitha cikleve ts studimit, trajnimi dhe specializimi si dhe ato të eciuisS n8 karrlerë. Ka për 
mision përgatitjen e specialistSve në nivele menaxhimi e udhShsqjejc dhs bashk&rendon 
mesimdhfinien dhe kerkimin shkencor n£ fush€n e rendit dhe Us sigurisë publike.

2. Më fakultet vcpron si organ kofegjia! dekanatl i cili përbëhet nga dekani dhe nga 
drejtuesU e njesive bazg. Detyrat dhe pergjegjesitS e dekanatit pgrcaktohen r8 "Rregufioren e 
Fakulteti! W SigurisS dhe Hetim»f\

3. Fakulteti organizohet nS ftj&i bazë. sipas iegjislacionit ng fuqi p&r arsimin e lartS. me 
këtë përbërje:

c. dekani,
d. departamenti i formimit p©rgjithshem, juridik;
e. departamenti t formimit tM vazbdueshgm,
f. departamenti i h&timit tg krimit,
g. departamenti i ruajtjes dhe sigurisë publike.
4. Detyrat, kriteret dhs përgjegjSslte e fbnksioneve te nj€sive baze, pgrcaktohen nS 

“Rregulloren e Fakultetit t& SlgurisS dhe Hetimif.
5. Fakulteti përgatit progmmet studimit n(5 fushfin e rendit dhe sigurisB publike, si dhe të 

gjitha programet e trajnimeve, speciallzimeve dhe ecurise ng karrterë pSr tg gjitha nivelet j 
menaxheriale te Policisg s& Shtetit dhe institucioneve tg tjera përfituese ligjzbatuesa.

6. Fakulteti kryen veprimtari këricimore shkencore te pavarur, n§ pfirputhje me misionin 
dhe fushat e veprimtarisS s5 AS-sS,

7. Fakulteti bashkSpunon me institucionet kSriumore-shkencore dhe me smiktura të tjera 
ligjzbatuese, nS lidhje me realizimin e veprimtarisë kërklmore-shkencore.

Nero 20 
Dekani

1 r Dekani i fakultetit është autoriteti m6 i fartë akademik i njSsisS kryesore dhe
p6rfeq£suesi i saj.

2. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik tg njgsiss kryesore dhe nga

3, Kandidatet pSr dekan vetSkandidohen; ata duftet tg plotgsojng kriteret e mSposhtme:
a, vjen nga radhët e psrsonelst akademik te institucionit ose dhe jashte dhe mban tituliin

“Profesor’;
b. të ken§ jo  me pakg se 10 vite pgrvojg akademike nS mësimdhënie ose kërktmtn

shkencor;
c,t8 plotSsqjnë kriteret e pgrcaktuara në organikën e Akademise se Sigurisfi, miratuar nga 

ministri i BrendshSm;
d. te mos tens mass disiplinore nfi fuqi;
h.të mos ketë papjytueshmerl ne kuptim tg ligjit nr. 45/2015 “Për tg drejtën e informimit 

pfir dokuroentet s Ish-Sigurimh ts Shtetit te Republtkës Popullore Socialists tS ShqipSrisS”.



4  Kandidatët që plotësojng kgrkesat e mfcsipërme, konkurrojne ndërmjet tyre në përputhje 
me përcaktimet në lsgjin nr. 80/2015 “Për arsimin e iarte dhe k&rkimm shkencor nfi 
institucionet e arsimit tfc lartg n® Repubiikën e Shqipërisë”, dhs me ato tS "Rregullores së 
zgjedhjeve të AS-sJT.

5.Mandatt i dekanit zgjat katSr vjet, me të drejte rizgjedlijeje vetSrn një herS. Pas 
pfirfundimit tB mandatit, al vazhdon të jete artëtar t personeiit tg njesfse b$zë ku kryen 
veprlrotarinë s tty akademike. Rektori i AS-sii emëron kandidatin Fitues, tS dale nga zgjedhjet 
për dekan.

6. K.ur vendi 5 dekanit mbetet i lirg, si pasojg e pSrfundunit tS parakohshSm IS mandatit 
pgr m y e t  e paracaktuara nS Hgin nr. 80/2015, “PSr arsimin e lartS dhe kërkimin shkencor ng 
institucionet e arsirnk t8 lartë në Republiken e ShqtpSrisë” dhe në statut rektori komandon në 
detyrl një nga drejtuesit e departamenteve te fakuitetit i cili brenda gjashtë muajve organizon 
zgjedhjet për dekan.

Ne?si21 
Funksionet« detossiJ

Funksionet e dekamtjanë:
a. koordinon veprimtaring e njëslve bazë dhe organeve kolegjiale të njësisë kryesore, si 

dhe zgjidh mosmarrgveshjet ndermjet tyre;
b. drejton asamblenë e personeiit akademik t8 njëslsë kryesore:
c. i propozon rektorit shkarkimin e drejtuesve të njësive bazg ng rastet e parashikuaya nga 

legjtslactoni nS fuqi, si dhe zevendgsimin e tyre;
d. jep mendim pgr hapjeru mbylljen. ose riorgaruzimm e njSsive bazfi. pas marrjes s8 

mendimtt nga njësh bazg ekzistaese, si dhe propozon krijimJn e nj&ive të reja. ose mbylljen 
e njësive ekzistuese bazii, pas marrjes së mendimft t8 njSstve basë;

c. nfinshkruan diplomat dhe suplementet e tyre, pa te drejtë deJegSmi:
f. paraqet tek. administrator! kSrkesat për përmbushjen e nevojave akademike, 

administrative c ftnanciare pir vitln ^cademik;
g. mbikëqyr zhvillimin e proc^st akademik e kërkimor-shkencor në ^rputhje me planin e 

miratuar. si dhe ushtron kontrofle për cllësinS e mësimdhënies, këridmit shkencor. zbstimin c 
projekteve, si dhe çdo detyrimi tjetgr të njësisë kryesore;

h. mbikeqyr shpSmdaijen e ngarkesgs m6simore tek personeli akademik. si dhe 
respektimin e disipiinfts s& punës;

i. merr pjesg n8 procedimin disiplistor;
j. i propozon senatit kriteret e pranimit të studentSve ne tg gjitha programet e studimit 

bazuar në propozimet e njësive bazS;
k.katg drejts të shfuqizojë vendimet e njësisë bazë. të ciiatjanfi në kundCrshtim me Hgjin, 

duke njoftuar në çdo rast rektorin;
(. në ushtrim te funksioneve të tij, dekani shprehet. sipas rastit, me vendime, me urdhra, 

ose udhSzime.
m. funkssone te tjera të dekanit përeaktohen n l “Rregulloren e AS-sg” dhe atS të njesisC

kryesore.

Neni 22



Dekanati

L Dekanati është organ koiegjial i Fakultetit të Sigurisë dhe Hetimit që drejtohet nga 
dekani dhe përbëhet nga;

a. dekani;
b, drejtuesit e njësive bazë.
2.Në mbledhjen e dekanatit mund tg ftohen t§ raarrin pjesë edhe persona tS tjerë sipas 

problem atikave që do t8 diskutohen,
3.Mënyra e organizimlt, funksionimit dhe kompetencat e dekanatit përcaktohet nS 

rregulloren e fakultetit.
4. Dekanati ushtron funksione të tjera tS parashikuara n& kStS statut dhe nS akte ts tjera tfi 

AS-sSL

Meni 23
S truktura ndihmësakademike me karak ter mSslraor

1, Struktura ndshmësakademike, me karakter m&imor, ështS pjesS përbërese e rektoratit 
dhe ka si përgjegjësi:

a. te sigurojë cilësinë dhe vierësimin institutional ts  institucionit;
b. të vlerësojë kurrikul&t nS aspektin formal;
c.te mbajë në gatishmëri njetin e tekrtoiogjisë se informacionit (T.l.) n« AS dhe te 

zgjidhë nS kohë problemet q£ mund të lindin për mbarëvajtjen e procesii mësimor.
2. Funksione ts tjera tS strakturës ndihm&eakademike, pSrcaktohen në “RreguHoren e 

A S -sr.

KREUIV 
PERSONELII AS-sif

Nent 24 
PSrbërja e personelit të  AS-s8

1. Personeli \ AS-së përbëhet nga:
a. personel akademik,
b. personal ndihmgsakademik*
c. personel trajnues,
d. personel administrativ.
2. Personeli akademik, ndihmësakademik dhe ai trajnues i AS-së, përbëhet nga:
a, rektori,
b. drejtuesit e njësive kiyesore dhe tB njSsive bazë,
e. punonjësit e tjerë akademtkë në përbërje të strukturës.
3.N8 personelsn administrativ, bëjnë pjesë punonjëstt që kanë pSr dstyrg shfirbimet 

mbështetëse iogjistike, financiare, etj.
4. Personeli akademik me gradë policore përzgjidhet nga radhët e punonjësve tS Policisë 

së Shtetit, sipas kritereve të përcaktuara në statutin e AS-së dhe emërohet nga drejtori i 
përgjifhshëro i Policisë sS Shtetit me propozim të rektorit
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5. Personeii akademik, i jashtëm apo i ftuar, përzgjidhet nga strukiurat pgrfituese, sipas 
kritereve të pSrcaktuara ng statutin e AS-sg dhe miratohet si i tills në Senatin Akademik.

6. Personeii pa grada poiicore, punësohet rsë AS sipas procedurave dhe kritereve t2 
përcaktuara ng “Rregulioren e AS-stf\ kontrata e punës e sB cilëve nënshkruhet nga rektori f 
AS-së,

Neni 25
Status! i personelit akademik tS AS«sS

1. Personeii akademik i AS-së gfizon status dhe trajtim tg veçantë. qg konsiston nfi liritë 
akademike, të drejtat ekonomiko-financtare, detyrimet e pgrglegjësttë, si dhe n§ garancitë 
juridike e civile nfi zbatim t€ tyre,

2. Personeii akademik gSzon liri akademike tg veprimtarisg sS tij nS mgsimdhënie, punën 
k&rkimore-shkencore, kontributet instituciorole dhe kontributet profesionale.

3. Liria akademike, ushtrohet në kuadrin e përgjegjshmsrise pedagogjike e shkencore.
4. NS tfi gjitha rastet, personeii akademik vepron brenda normave të etikSs* nB respakt tS 

rreguilavc m veçanta të AS~s8 si tnstitucion i arsimit te lane, te sigurisS s8 informacionit, si 
dhe tS kuadrit Ugjor e nSnligjor ng fuqi,

Ncnl 26
Kategoritë e personelit akademik t5 AS-sS

L Personeii akademik kiyen veprimtari të m&imdhgnies. tg kërkimit shkencor, tëi. 
ekspertizSs nS fushat e rendit dhe sigurisg publike, sMrbime pgr mbSshtetje dhe zhvillim t2 \  
AS-sS dhe strukturave të tjera, kgshillim pfir studentSt/kursantët, si dhe veprimtari te tjera. \

2. Persorteli akademik Sshtë me drejtim mësimor. kerkimor-shkencor dhe trajnues. sipas
rolit dhe veprimtarisg që ktyen n<5 Fakultetin e SigurisS dhe hetimlt, kategorizohet ne: /

a. profesorë. /
b. lektortS; /
c. asistenl-lektorë.

3. Mg kategorinS “Profesor1” pgrfshihen anetartft e personelit akademik, titullarS të fëndgve 
ose moduieve dhe udheheq&s tg veprimtarisë kërkimore-shkertcore, AnStarBt e personelit 
akademik të kSsaj kategorie mbajnë titujt akademikfi “Profesor”. ose ’"Profesor i asociuar"*.
Kjo kategori punesohet me kontratë me kohSzgjatje tg pacaktuar.

4.Ng kategori në “Lektorë" përfshihen artëtargt e personelit akademik, zhvillojnK 
vsprimtari mSsImore dhe kerkimore-shkencore. që mbajne gradën shkencore “Doktor", ose 
''Master ekzekutiv", kang jo mg pak se pesë vite eksperiencg në mSsimdhenie para ose pas 
fitimit te k&aj grade dhe përmbushin kriteret e përcaktuara n5 pgrputhje me aktet Kgjore dhe 
nenligore n£ fuqi, Kjo kategori punSsohet me kontrata me kohazgjatje t2 pacaktuar.

5.NS kategorinë ‘'Asistent-iektxsrë’' përfehihen anStai^t e pereonelit akademik që 
zhvillojng veprimtari m6simore-k&kimore» me s§ paku diplomën “Master i shkencave’- dhe 
përmbushin kriteret e j^rcaktuara në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore ng fuqi. Kjo 
kategori punfisohet me kontratë me kohëzgatje të përcaktuar deri iië nj€ vit akademik.

6. pgr personelin akademik me grada poHcore apo grada tS institucioneve 1& tjera 
përfituese, bëhet “njehsimi” i tyre me grada shkencore dhe me tituj akademikë, vetgm pgr
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efekt ta veprimtarisë akademike ne AS. por pa gezuar te drejtat e tjera qe rrjedhin nga titujt 
dhe nga gradat shkancore tS pgrfituars n2 zbatim tg akteve Iigjore dhe nëniigjore në fuqi, dhe 
as përdorimin e tyre,

7. Njehsimi t gradave polScore me ato akademike bëhet në përputhje me aktet Iigjore dhe 
nënfigjore në fuqi vetëm për efekt V& njehsimit 12 strakturSs arstmore me kKrkesat e ligjit tS 
arsimit til lartë.

8. Personeli akademik, qS angazhohet nS m£simdhenie, duhet te ket£ paku kualifikim
tSciklitpasardhgs,

9. Norma e ngarkestës mësimore për çdo kategori të personeiit akademik ng njesitg 
kryesore t2 AS-së, si snstitucbn publik i arsimit ts larte, përeaktohet nS pSrputhje me 
udhezimin përkatës te ministrit përgjegjSs pgr arsimin.

10. Numri i përgjithshSm I personeiit ts AS-sS nS tg gjitha nivelet, me propozim tg 
Senatit Akademik të AS-sS, miratohet nga Bordi i Administrimit dhe i pSrcillet drejtorit tn 
pSrgjithshSm tg Policisë sB Shtetit për msrattm nga ministri t Brendsh&n.

Meni 27
Putrësimi I personeiit akadmik me kohS 40 plots dhe t® pjsssfame

!
1. PunSsimi reaiizohet me procedure ts konkurrimit tg, hapur, p&mes një procesf

transparent, tg paanshSm dhe objektiv. \
2. Kandidatëtduhettë plotSsojnS këto kritere tg pSrgjithshme:
a. tg keng zotSsi te plots pgr të vepruar;
b.te zotërojnë aftgsitS e nevojshme profesionale p8r vendin e punfis per tS ciiin 

konkurrojnë;
c. të mos jenS d6nuar me vendim gjyqësor të formës sS prerë pgr kryetjen e një vepre

penale;
d. ts mos jetë marrë ndaj tyre masa disipHnore e iargimit nga puna.
3. Njësia bazg, mbgshtetur nS nevojat e saj, pgrcakton kritere t8 veçanta shtesë për vendet 

e punës, bazaar mbi kafcegorine e personeiit qg kfirkohet 16 punSsohet, tfi cilat me propozim t& 
rektorit miratohen nga drejtori i pfirgjithshSm i Policise s& Shtetit, Kriteret e punesimit i 
përcilien rektorit ngadrejtuesi i nj&is6 kryesore.

4. Njesia kryesore, përmes drejtuesit, b£n shpalljen pgrkatëse në faqet jyrtare tS intemetit 
dhe në media.

5. PSrcaktime mbs sTiënyrgn e hartimit të kritereve dhe menyrën e shpaJijes sB vendeve tg 
punfe. si dhe procedural qS ndiqen deri nS miratimin e kontratës sS punSs. përcaktohen nif 
"Rreguiioren e AS-sS”.

6. PunHsimi i personeiit akademik me kohS të pjesshme bghet më ts njëjtën proceduit dhe 
zbatohen të njejtat kritere, por koha e korttrates &hte e pgreaktuar.

Mens 28 
Personeli aksdemik i ftuar

L Personeli akademik i ftuar. p&z^idhet nga lista e personave q6 propozohen nS 
departamentet përkatës.



2. Personeli akademik i ftuar vendas propozohet nga drejtuesi i njSsisë bazS dhe miratohet 
nga drejtuesi i njësisg kryesore dhe S bShet prezent p ir miratim senatit të AS-S0.

3. Personeli akademik i ftuar i huaj propozohet nga drejtuesi i njesisë bazë nëpgrmjet 
drejtuesit tg njesisg kryesore dhe miratohet nga rektori S AS-si.

4  Kriteret spccifike te përzgjedhjes, modalitetet për sherbimin e ofruan pgreaktohen nS 
“RreguHoren e AS-sS".

5. Shpenzimet dhe masa e shpSrblimit për personelin akademik te ftuar. pgrcaktohen nga 
Bordi i Administrimit te AS-sg, nS pSrpothje me kornizSn ligjore n£ fuqi.

Neni 29 
Personeli adfhmesakademik

1, Personeli ndthmësakademik, ndahetnë:
a, personal ndihmesakademik me karakter mSsimor dhe kërkimor-shkencor,
b. personel ndihmesakademik me karakter administrativ. „
2. PereoneH ndihmesakademik me karakter mSsimor dhe kirktmor-shkencor eshtS pjesfi e / '

njfisise baze. INg kete kategori futen laborantst, tekniket* si dhe persons! tjetfir. stpas/ 
përcaktimeve të bSra nS aktet e brendshme te institucionit, \

3, Personeli ndihmesakademik me karakter administrativ, ndihmon ng reallzimin dh^
mbSshtetjen e veprimtarive © mgsimdhënies dhs (ose) t£ kSrkimit shkencor dhe (ose) tS\ 
zhvillimit tS institucionit ne nivel njfisie bazfi, njgsie kryesore ose ne nivel institutional. N8 \  
ketë kategori bëjnë pjesg personeli i punësuar nfi strukturat ndihmësakademike pranë '
rektoratit, prang njësive kiyesore dhe njSsive baz£ sipas pSrcaktimeve tg këtij statutu 
vvRregullores së AS-st" dhe rregulloreve tg njfetve kryesore.

4. Kriteret e pun&simtt tg personelit ndihmesakademik, me kohS t8 plots, propozohen nga ,>
njësia s8 cilSs ky personel i shSrben, bazuar n8 nevojat e kësaj tg fundit Pdrzgjedhja 
personelit bghet nga AS-ja, sipas kritereve dhe proceduTave t& p&rcaktuara nS këte statut, »
“RreguHoren e AS-sg” dhe rregullore të njSsive kryesore. ^

Neni 30 
Personeli administrativ

!, KategoritS e personelit administrativ pgrcaktohen nga Bordi i Administrimit. Personeli 
administrativ i punësuar prang rektoratit fishte personeli i punësuar prang strukturave 
qendrore me karakter administrativ, sipas pgrcaktimeve t i  kStij statuti. Personeii 
administrativ i punfisuar pranë njesive kryesore. psrcaktohet ne strukturgn dhe rregulloren e 
seciiës njësi kryesore,

2. Personal kandidate duhet t(5 plotësojnS këto kritere te pifrgjithshme:
a. tS jenS shtetas shqiptarg me zotfisi të plots për të vepruan
b.tg zotërojnS aftgsitë e nevojshme profesionale pgr vendin e punës p6r tS cilin 

konkurrojnë;
c. tg mos jeng dSnuar me vendim gjyqësor të formes së prerg për kryeijen e nj§ vepre 

psnals me dashje;
d. tS mos jets marrë ndaj tyre masa disipltnore e iargimit nga puna.



3. Kriteret e veçanta tS punësimit 12 personeiit administrativ n£ aparatin administrativ të 
rektoratit pgrcaktohen ngaadmimstratori i AS-sg dhe miratohen nga Bordi S Administrimit.

4. Mg rast se personeli administrativ do të punësohet n0 aparatin administrativ, 
administrator! ngre komtsionin pfirkates* i cifi perbëhet nga tre anSiarë, AnStarSt e kstij 
komisioni propozohen: dy kandidaturs pgr snëtarë propozohen nga rsJctori dhe nj« kandidat 
per anëtar propozohet nga zyra e burimeve njerëzore.

5. Veçoritë pSr shpalijen e vendit te iirS, per procedursn e verifiktmit paraprak dhe tg 
testimit te kandidatSve, p&rcaktohen rti1 “Rregufloren e AS-s(T.

6. Te drejtat dhe detyrimet e personeiit administrativ, poiitikat e motivimit, zhviHSmit dhe 
irajmrmt, pcrcaktohen ttë ̂ Rreguiloren e AS*s*T\

1. Status! I studentit/kursantit fitohet me regjistnrnin e tij në AS pasi 2shtë shpallur fitues 
nga procesi \ konkurrirnit. Ky state , humbet me marrjen e dtplom6s ose certrfikatiJs 
pgrkatëse, si dhe në rastin e çregjistrimit të studentit/’kursantit nga AS-ja.

2. Studentët/kursantSt formohen, trajnohen, speciaiizohen sipas program eve të pgrgatitura 
n<5 bazS tfi kërkesave per plotësimin e nevojave tg Policisë sg Shtetit apo institucioneve 
përfituese në fushën e rendit dhe sigurisë publike.

3. Lists e detyrimeve akademike dhe dokumentacionit pSr regjistrim, si dhe foroiuiari tip i 
regjistrimit ti1 studentëve/kursarstgve, pasqyroltet në “RreguHoten e AS-stT.

4.T2 drejtat dhe detyrimet « studentSve/kursamSve p-Srcaktohen nS Statut dhe në 
“Rregulforen e AS-sCf,

Baza e t& dhenave të studentëve/kursantëve nS AS:
a. Ruben dhe pficpunohen ne institucionin e AS-sg, në zyrai e burimeve njertlzore si dhe nti

njësitg kryesore të ssj.
b, Te gjitha proceset e ruajtjes dhe parpunimit tg t& dhSnave pereonaie tS 

studentKve/kursantgve, nga AS-ja dhe njgsitë kryesore $  saj. kryhen bazuar në partmin e 
konfidencialitetit dhe nS pSrputhje me kfirkesat e Icgjislacionft pgr mbrojtjen e 18 dhgnave
personals.

KREUV 
STUDENTËT DHE KURSANTËT

New 3 S
Statusi i stwdentit/karsantit në AS

Neni 32
Baza e të dhënave ti studestëve/ktirsaotëve në AS

Neni 33
Dokamestacioni i procesit aiësimor

i. AS-ja si institucion i arsimit të larte, detyrohet te mbajiS nS fotmS t8 shkruar:
a, "Regjistrin themeitar të studentëve/kursantëve",

Faqe [ 20



b,~Regjistrm e arritjeve akademike".
c. **Regjistrin e iëshimit tëdiplomave dhe car?ifikaiave*\
2. Regjistri themeitar i studentSve/kursantëve është dokumenti që verteton regjistrimin e 

studentgve/kursanKSve ng AS. si një institucion 5 arsimit të lartë.
3.Studentët pajisen me njfi numfir unik matrikuili, q5 e mbajne deri nS marrjen e 

diptomes, i ciii pasqyrohet ne këtS regjistër. Regjistri administrohet pranë Fakuitetit t8
SiguiisS dhe Hetimit

4. Regjistri i arritjeve akademike Sshtë dokumenti që verteton rezultatet e arritura nga çdo 
student/kuTSant i regjistruar n8 AS, si institucion i arsimit te lartt!, sipas programeve tg 
studimit, KSta regjistrs depozitohen ng arkivat e shtetit, sipas kuadrit Iigjor ng fuqi p&r 
arkivat, ndërsa kopja e njehsuar me origjinalin ruhet për gjithe periudhën kohore ts 
ekztstencës së institucionit At plotiJsohet edhe ng forme eiektronike.

5. Regjistri i iëshimit t6 dipiomave/certifikatave SshtS dokumenti që verteton emetimin e 
tyre prej AS*se si njs institucion i arsimit të larte. AS-ja dokumenton tërheqjen e dipiomfs. 
supiementit të dipiorags si dhe certifikatat, prej secilit student/kursantS q# ka pErfunduar me 
sukses detyrimet akademike dhe ato te tpm  institucionale, Regjistri i leshimit t2 dlpiomave, 
suplementeve dhe certifikatave depozHohet në arkivat e shtetit, sipas kuadrit Iigjor nS fuqi për, 
arkivat, ndersa kopja e njehsuar me origjinalin ruhet pgr gjithë periudhSn kohore ts 
ekzisiencgs s2 institucionit Ai plotësohet edhe në forms etektronike.

6. AS-ja si institucion i arsimit tg lartë plotëson elementet e regjistrave. nfi pSrputhje me,-
aktet nenligjore te ministrisS pgrgjegjëse për arsimin. Dokumentacioni, pas piot&imil 
përfundimtar të tij, depozitohet nS arkivat e shtetit, sipas kuadrit iigjor nS fuqi per arkivatj 
ndërsa kopja e njehsuar me origjinaHn ruhet ng arkivin e AS-s2, n*5 pSrputhje ms; 
tegjisiacionin r>6 fuqi dhe rrcguiloren e institucionit \

7-Në rastin e mbylljes së veprimtarisS së AS-s® si institucion i arsimit të lartë, regjistrat e ■* 
tij, dhe çdo dokument tjetër, depozitohen në arkivat e shtetit sipas kuadrit iigjor nfi fuqi për 
arkivat

Keni 34
Fërfeqësuesit e stadeBfëve dhe Këshllli I Stadentëve

1, StudentSt kane te drejtë tg ken8 pfirfaqgsuesit e tyre n2:
a) Senatin Akademik,
b) KSshiilin e Etik«s,
c) Komisionet e p^rhershme të lejuara me statut.
2. Studemet kartë tS drejtë te organizohen ng kfehiik studentore nivel fakulteti, 

institucioni, si dhe rtë nivel kwnbëtar. Këshilii studentor ështe organizim i pavarur i 
studentëve, s ciii nuk ktyen veprimtari poiitike dhe ekonomike,

S.Mënyra e krijimit organizimit dhe funksionimit t§ tij pgrcaktohen në "RreguJioren e 
AS*sg” dhe nS rregulloren e nj€sive kryesore.

Neni 35
Vleresiml moral për stHdentët/kursantët

I. Vierësimi moral, per studentët/kursantët q6 në përfundim tS studimeve të plota, kang



vlerSsimin maksimaL te shprehur n6 pikg (100 pikë. apo vlerësim me të gjitha notat 
maksimale) cilSsohen si student? “"ekselentS” dhe fitojng “CertifikatS: Nderi i Akademisg sS 
StgurisS” dhSnS nga rektori i AS-sS.

2. Dorezimi i diplomave/certifikatave b£het me eersmoni, e cila organizohet solemnisht 
nS mstiUidon. Dorëzimi ? diplomave/certifikatave bëhet nga personaiitetet drejtuese tii AS-sE 
e nga t£ ftoarit e nderit, nS pmnf ts profësoratit, administratis dhe tg studentSve/kujsantSve.

1.Për shkelje të rregullave të etikës, detyrimeve të pSrcaktuara nS legjislsdomn pgr 
arsimsn e iartë* kërkessve tH statutit apo akte të tjera tg AS-së dhs njSsive tg tjera t§ saj* 
student^ dhe kursantët pSrgjjgjen pgr zbatimin e tyre.

2, Liojet e shkeljeve disipJinore, rognyra e konstatimit dhe procedimt i tyre rreguilohen nS 
Rregullonsn e PoIieisS sS Shtetit. RreguUoren e AS-së dhe rregulforet e njëstve kryesore te 
saj.

{. AS-ja si institucion i arsimit të lartë pubiik, kryen veprimtari k&rkimore-shkencore bazS \ 
ose të zbatuara. studime, projekte pSr nhvtlHm dhs veprimtari ts tjera krijuese, sipas natyrCs ! 
dhe objektivave specifikë tg institucionit. Ato garantojnfi integrimin e veprimtarisë kËrkimore 
me ate te mësimdhfinies.

2. Veprimtaria kërkimote-shkencore realizohet n6 p&puthje me misionin dhe fushat e 
veprimtarisë së AS~sS, dhs rtsgullohet sipas komizSs Itgjore n(J fuqi, dhe statutit te AS-sfi.

3.Nj6sitS bazg dhe njësitë kryesore, nS fillitn ts çdo viti akademik, pgrcaktojnS fushat, 
drejtimet, vëllimin e panës dhe afatet e veprimtarisë kërkimore-shkencore, me pëtjashtim M 
rasteve kur kane miratuar plane afatmesms dhe afatgjsta pSr k2rkimtn shkencor.

4. Ngpërmjet veprimtarisg kSrkimore-shkencore personeli akademik dhe studentet fitoj 
aftësi pgr karkime te pavarura, nS funksion të zhvillimit të qfindrueshSm profesional dhe 
karrierës akademike.

5. AS-ja kryen edhe veprimtari kBrkimore-shkencore nS interes ta PoHcisë sg Shtetit AS- 
s8 dhe institucioneve tS tjera iigjzbatuese të sigurisë nSpgrmjet Qendrfe sS KSrkimeve 
Shkencore dhe Projekteve.

Neni 36 
Disiplina

KREU VI 
KfeRKlMI SHKENCOR

N«ni 37
Veprimtaria kfrkimore-'SbkeBcore

Neni3S
Strnbtarat e kërklmit shkencor në AS

I. Veprimtaria kSrkintore-shkencore zhviilohet në mënyrg ts organizuar nS Qendrën e 
KSrktmeve Shkencore dhe te Projekteve dhe njësitë kryesore, njësitfi baz8, nga pstsoneii 
akademik dhe studentet e AS-sg.



2.Struktura pSrgjegjëse pSr plamftkimsn, menaxhimin dhe zhviHsmin e vaprimtarisS së 
kSrkimevc shkencore SshtS Qendra e KSrkimeve Shkencore dhe e Projekteve.

3, Strukturat dhe subjektet e kSrkimit shkencor dhe prqjekteve zhvilSojnë vepritntarHS e 
tyre në pBrputhje me misionin, fushai c kompetencSs dhe u nsfnshtrohen kritereve ta 
fmandmit te veprimtarise sS tyre kSfkimore-sbkencore, sipas komizSs iigjore n« fuqi p8r 
arsimin dhe kërkimin n« mstitucionet e arsimit të larte.

A. Strukturat e kërkimit shkencor nS AS, kan§ detyrimin tg bejnë pubHke veprimtaring e 
tyre, si edhe rezutatet përkatëse. me pëtjashtim lë rasteve tS veçanta që rregullohen nga aktet 
Jtgjor* në fuqi qS ksnë te bajng me siguringe informacionit te ktasifikuar,

5. Strukturat e kërkimit shkencor në AS, pgr realizimin e misionit dhe detyrave tg tyre 
themelore, bashkëpunajng me struktura 18 tjera të Poiicisë s8 Shtetit dhe të institucioneve tg 
tjera ligj zbatuese, sipas marrëveshjeve të bashkgpunimit dypalësh.

Fushat c vcprlmter&ë së Qendrës së Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve

Veprimtaria e QendrSs sS Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve. fokusohet nd&rmjet t$ 
tjerave nfi fushat e mSposhtma:

a. kryerjen e studimeve ts karakterit teoriko-shkencor nS fushat e rendit dhe të sigurisS 
pubSike;

b. mbfishtetjen e studimeve. zhviHimin e programeve në kuadër ts ecurise ng kam'erC të
personeiit tH strukturave pSrfituese në fushën e rendit dhe sigurisg publike; /

c. hartimin dhe pjes&narrjen tif projekte me karakter kërkimor-shkencor në fushi'n ë
sigurisë; i

d. dhsnien e ekspertizBs pgr drejtuesit me status civilS apo të fushSs sS rendit dhe siguri
publike, p2r hartimin e politikave dhe formuiimin e dokumenteve kryesore strategjike.

e. mbështetjcn e zhviiiimit dhe rnodemizimit te Policise së Shtetit dhe institucioneve t€ 
tjera pgrfituese ligj zbatuese, ngp&rmjet zbatimit te projekteve t& kSrktmit shkencor, 
pardorimit te programeve simuiuese, kryejjes s& testimeve dhe eksperimenteve shkencore; /

f. hartimin, rishikimin dhe dhënien e asistencfe pgr 16 gjithfi spektrin e botimet shkencore M
fushen e rendit dhe sigurisg pubHke; /

g. menaxhimin e procesit akademik nS interes tg rritjes se cil6sis« se arsimimit rK 
tnstitucion, si dhe te pfirmirëstmtt te koncepteve dhe bazB tg policimit,

1.Ta drejtSn pgr t’u marrii me veprimtari kërkimore-shkencore e ka I ®ithS personeli i 
AS-s6, nB pSrputlye me objektin e veprimtarisg sg rtjesisg kryesore/bazS ku bfin pjese, duk$ 
siguruar mbSshtetjan e drejtuesve te tyre,

2, Veprimtaria keridmore-shkencore reaiizohet nëp§mjet veprimtarive fë tills, si projekte 
studimi e kërkimi, punime dipfome, doktorate. kumtesa. artikuj, monograft, seminare, 
sesione, simpoEiume, konferenca shkencore, botime shkencore dhe tema stadimore n6 
kuadSr IS promovimit ne karrierg etj.

Neni 39

ketgfushe;

Neni 40
Reaifzimi I veprimtarisg kërkimofe^shkencore



3. Veprimiaritë kSrkimore-shkencore qg zhvillohen nga personeii akademik, njSsitS bazë, 
njesite kryesore dhe institucion!, kryhen me miratim edhe të administratortt të institucionit, 
dhe n i pgrputhje me statutfn e komizen Hgjore ne fuqi.

4.Në përfundim të veprimtarisS, drejtuesst e njësisS toyesore/bazë kang 10 drejtë të 
këfkojnë tg tnfonnotei nS Hdhje me zhviJHmet dhe rezultatet e parasbikuara Vi kSsaj 
veprimtarie,

5. Studsmet dhe botimet shkencore indeksohen nga AS-ja dhe edministrohen n«
biWiOtekSn 8 A5-SS, ns t?lbll01sKt5n mc roateoaSe ië rozervusrfc FSKuUëtlt tfi SlgUfiSC
dhe Hetimit, në sekrstarinë e AS-s& ne sekretarite mSsimore të njEsive k»yesore dhe viften nS 
shSrbim £2 studentSve. kursantSve dhe t2 personelit akademik, n§ pSrputhje me rtegullat e
përcaktuara nS Rreguiloren e AS-s&

Neni4!
Drejtori l Qendrës së KErklmevc Shkencore dfce Projekteve

1.Drejtori i QendrSs s8 Kërklmeve Shkencore dhe Projekteve, &ht8 psrfaqësuss i kSsaj 
njesie, Drejtori duhe* 18 plot«sojS kriteret e meposhtme:

a, vjen nga radhet e persorwHt akademik ts institucionit osa nga radhët e Policisë Së 
Shtetit dhc mban titull/gradë shkencore;

b. 18 fcetë jo m2 pak se 10 vite pfirvqje n6 stnikturat e Policisg $ë Shtetit apo n2 struktura tS ^
tjera Hgjzbatuese; /

c, t8 mos ketë masë dssipiinore n2 fuqi;
d. të mos ketë papajtueshmëri n8 kuptim te liggit nr. 45/2015 uP6r tB drejtfin e informimit | 

pSr dokumentet e ish-Sigurirnlt tB Shtetit të RepublikSs Popullore Socialiste tS ShqipSrisS” \
2. Detyrat e drejtorit të Qendrës s8 Kërkimeve Shkencore dhe Projekteve janS të

përcaktuara nS "Rregulloren e AS-sS",

1. AS-ja dhe njgsitë kryesore tg saj nd6rtojn€ dhe mirëtrtbajnS faqen zyrtare të mtemetit,
2, N5 faqen zyrtare të intemetit të AS-së duhet të gjejrti pasqyrim;
a. të dhena për angtarët e organeve kolegjiale drejtuese dhe drejtuesit e AS-s8 sl dhe 

jetSshkrimet e tyre;
b. të dhëna pfir drejtuesit e aparatit administmtiv të rektoratit dhejetëshkrimet e tyre;
c. Itgjet dhe aktet nenligjore që rreguiiojnë fushSn e arsimit të lartë dhe kerktmin shkencor 

në Republikën e Shqipërisë;
d. kopje elektrontke tg Statutit ts AS>së. të Rregullores sg AS-së, si dhe të rregulloreve te 

organeve të tjera kolegjiale drejtuese ts AS-sS dhe çdo rregullore tjetër që përdoret nga 
aparati administraiiv i rektoratit t'ë AS-s6;

e. kopje ts çdo marrfiveshjeje te Hdhitr nga AS-ja apo njësitë e saj;

KREU Vll
FAQJA E 1NTERNETIT DHE POSTA ELEKTR01MIK.E

Neni 42 
Faqja zyrtare e intern etit
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f. çdo vendimmanje dhe aktivitet q2 realizohet nga organet drejtuese te AS-së;
g, çdo e dhSnS, informacion apo akt tjetSr q§ kërkohet nga aktet e AS-së, si edhe çdo e 

dhSnS tjetër q« çmohet e nevojshme per studentet/kursantSt.
3< NB faqen zyrtare t£ Intemetit tg njësive ktyesore duhet të gjejnë pasqyrim:
a. te dhfinat pSr drejtuesit e njesisg kiyesore dhe jeteshkrimet e tyre;
b. W dhënat per personelin akademik t£ njSsisS kryesore dhejetëshkrimet c- tyre;
c. Hgjet dhe aktet ngnligjore q0 rregullojnS fusMn e arsimit tg SariS dhe kSrkimin shkencor 

n8 Republikën e ShqipSrisë;
d. kopje elektronike ts statute te rreguiiores se njgsisS kryesore, si edhe te çdo rregulSoreje 

tjetër që pgrdoret nga aparati administrativ i njësisg kryesore;
e. kopje të çdo marrëveshjeje n8 tg citën njësia kryesore 8sht6 p&rfituese;
f.çdo aktivitet qe realizohet nga ojSsia kryesore;
g. çdo e dhënë tjetër, informacion, vendim* data provimesh etj. q8 k&kohet nga aktet e AS- 

së, si dhe çdo e dhënS tjeter që çtnohet e nevojshme;
h. ta dhSna pgr veprimtarinë mSsimora, strukturën akademike, orarirt mësimor, sesionet e 

provimeve etj;
i.ts dhSna pSr planet mësimore te deggve bazë formuese, "Bachelor'*, ‘‘Master”, për^

programct l&ndore te secilit plan, botimet mfisimore (tefcste), kjo ng shqip/aagilsht; Ip*'
j.tg dhSna pSr veprimtaring kërktmore: buletine; botimet shkencore (ptsbHkime, kum tesa^^  r 

monografi. raporte etj.); Y M ' n
k. të dhfina pSr projektet me karakter mësimor-shkencor, produktet p3rkat€se t€ tyre; /
Itë  dhena pSr laboratory kryesore dhe mund&itë e ekspertizave që ofrojng, /

Neni 43 \
Fosta elektronike \

1.Me qeilim sigurimin e komunikimit zyrtar, midis organeve drejtuese të çdo niveli, 
midis personelit akademik, ndihmesakademik dhe administrativ me studentët, AS-ja krijon 
dhe mirSmban postSn elektronike, Ne zbatim te kfeaj dispozite, secili angtar i personelit 
akademik, ndihmesakademik dhe administrativ, si dhe çdo student pajiset me njS adresS tg 
tills,

2. Posts elektronike pgrdoret si mjet I komunikimit zyrtar dhe çdo informacion i 
shpëmdarg nëpërmjst saj konsiderohet se ështg marrS ngs ana e personelit tg AS-sv.
Pfirdorirrst { postfis etektronike zyrtare në ç<Jo mat duhet ts respektoje kSrkesat e legjistacionit 
pSr mbrojtjen e te dhSnfive personals,

3. Rregulloija e AS-sS pgrcaktors rregulla m§ te detajuara, për përdorimin dhe 
mirgmbajtjen e saj.

KREU VHf 
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV 1 AS-sS

Neni44
Organet dhe autoritetet drejtues« administrative të AS-së

1. Organi më i lartS drejtues administrativ është Bordi i Administrimit,



2.Autoritetj drejtues adrmnistrativ, Sshtg admmistratori i AS-se.

Neni 45
Bordi i AdmiRistrimit të A5-së

1. Bordi i Administrimit ësh« organ! më i laitë kole^iai admmistrativ, qe mbikeqyr dhe 
kontrallon veprimtaritS e AS-së në aspektet administrative, financiare dhe ekonomike, si dhe 
ganmton pgrmbushjen e misionit tg AS-S&, mbarëvajtjen financiare dhe administrative ts saj,

2. Bordi i Administrimit përbghct nga shtate anëtarS, t3 punfisuar me koftg të pjesshme, me 
pgrfaqgsues si vtjon;

a. tre anëtarS. përzgjidhen nga Senati Akademik i AkademisS sS SsgurisS;
b. tre anëtarë nga ministri pSrgjegjës pgr arsimin, me propozimm e drejtorit t§ pgrgjithshfim 

të PolicisS së Shtetit. i ciii propozon kandidatet per angtarfi t£ bordit pasi ka marrg miratimin 
patapmk l£ ministrit p&rgjegjës pgr arsimm;

c. një snStar nga ministri peqpegjes per rendin c sigurinS publike, me propozimin e 
drejtorit te pgrg)ithsh8m tS Policisg sg Shtetit

3. Anëtaret, pfirftqësues tg AS-se, zgjidhen nga Senati Akademik pSr njg mandat 
pesëvjcçnr, me t& drejts rizgjedhjeje, prej Hstës sS anëtarëve tg personelit akademik me kohë 
ts piotë që vetëfcandidohen.

4. Mandati t angtarit te Bordit ts Administrimit p&rfundon kur:
a. pfirmbushet afati i mandatit; {
b. jep dorëheqjen; I
c. institution} emfirues ose zgjedhgs, c shkarkon, n8 pSrputhje me komizën figjore n2 fuqi; j
d. dSnohet me vendim gjyqSsor te formSs së prcrtt p8r kryeijen e një vepro penaie; !
e. bfihet i pamtmdur nga ana flzike apo mendore tS ushtrojg detyrgn; 1
f. bShet ndiyshimi t raporteve tg përfaqfisimit n§ Bordin e Administrimit
5. Rektori i AS-sg £shtfi i fltuar t3 marre pjesS nfi mbledfyen e Bordit ts Administrimit pa ts 

drejtfi vote.
6. Drejtuesit e njgsive kryesore, të njësive baz€ dhe administrator! f AS-së, nuk mund të

jen2 anëtarë të Bordit ts Administrimit, por mund të ftohen të marrin pjesë ng mbiedhjet e t i j , /  
pa të drejte vote. a

7. Ng rast mbarimi te parakohshëm të mandatit tg autoriteteve dhe anëiarSve të zgjedhur t |^  
organeve, mandati i anStarit tS ri te zgjedhur tg organit drejtues Bsht? plotSsues.

8. Mfinyra e thirties sS mblsdhjeve, rendi i ditgs, pjetsSmarrja, shumtca pfr marrjen e 
vendimeve dhe çeshtjct e tjera ts iidhura me to, parashikohen nS “Rreguliorai e Bordit t2 
Administrimit”.

Neni 46
Fooksioaet e Bordit t§ Administrimit

Bordi i Administrimit ka këto fbnksione kiyesore:
a. mbfishtet veprimtarinë financiare të AS-sS n2 pirmbushjen e misionit të saj;
b. vlerSson pmprakisht riorganizimin e AS-sS;
c. vier&on paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbyijjen e njësive të AS-Së,*



d. miraton projektstatutin e AS-së me dy tg tret&t (2/3) e votave dhe ia përcjeil per miratim 
Senatit Akademik per procedure e metejshme; 

e* miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin. mbylijen e programeve te studimit të AS-së;
f. i propozon Senatit Akademik p€r kuotst e pianifikuara sipas kapaciteteve te AS-së;
g. miraton “Rreguiioren e organizsmit dhe funksionimit ts Bordit tg Administrimit”;
h. pgrcakton rregullat për shpëmdarjen e të ardhurave që siguron AS-ja nga ushtrimi i 

veprimtarivetë saj, si dhe mbikëqyr përdorimtn e burimeve t€ financimit;
i- pgrgjegjës per caktimin e kritereve e tg proeedurave per pungsimin e administratorit 

dhe personeiit administrativ. mbGshtetur ne iegjislacionin sipas këtij statuti; 
j.emëron dhe shkarkon administrators e AS-së;
k, siguron që administratori të informohet me raportet vjetote $  auditinrit ts Policis(5 sS 

Shtetit, pSr mfinyrën e funksionimrt të sistemittg menaxhimit ftnanciar dhe te kontrollit, 
me qgllim martjen e masave pSr përmirBsimm e tij dhe hartimit iS deklaratis vjeiore pgr 
cilgsine e sistemit t« kontrolHttë brendshëm;

Lngre komisione e grupe puns për çështje dhe veprimtari të veçama; 
m„ miraton shpSrbllmm e anStarSve tg Senatit Akademik dhe bordeve. pas propozimit të 

administratorit dhe rmratimit nga Senati Akademik; 
n. miraton fondet pgr realizimin e projekteve tfi ndryshme kfirkimore-shkencore mbi bazH^' 

e propozimeve te rektoratit; ^
o. miraton tarifat e shkoilimtt pSr institucionet pdrfituese, me pëtjashtim ië PolicisC sJfv 

Shtetit;
p. me propozim te Senatit Akademik;

i. miraton buxhetin vjetor dhe ate afatmesSm tg AS-sfi dhe mbikeqyr zbatimin e tij;
ii. miraton numrin e personeiit n« ts gjitha nivelet;

iii. miraton tarifat e shërbimeve ndaj fë trdfive;
iv.propozon pagat dhe maserj e shpSrblimeve ië persons!it të AS-ss n® p£rputhje me aktet 

Hgjore dhe nfinligjore tig fuqi,
q. Funksione të tjera t6 admimstratorit përcaktohen në rregullwet e institucionit,

Neni 47
Administratori i Akademisfi s® Slgurisë

1. Administratori i AS-së është autoriteti rrtë i lartE administrativ dhe pfirgjegjSs pSr 
mirëfunkskmirnin ftnanciar tg AS-sg. Ai ttshtS pfirfaqasues Iigyor t AS-sS pfir çgshtjet 
financiare dhe administrative,

2. Administrator! i AS-së është autoritet administrativ dhe p£rgjegj& para Bordit tS 
Administrimit pgr mirëfimkstommm e sh8rbimeve mbështetësev për menaxhimin financiar 
dhe buxhetin e AS-sS,

3. Administratori i AS-së përzgjidhet sipas iigjit te arsimit tft lartë,
4. Administratori i AS*sS duhet të ketg arsim ^  larS, së paku në nivelin "Master i 

shkencave", ng fushSn e drejtësisë apo ekonomisi dhe pSrvojS pune nS k«to fusha.
5. Administratori i AS-S6 £shtë an«tar i rektoratit.
6. Administratori i raporton pir veprimtaring e tij Bordit të Administrimit dhe Senatit 

Akademik, kur këtfi e kgrkon Senati Akademik, Bordi i Administrimit ose vetë administratori 
i AS-së, n« perputhje me kompetencat përkatese. Ne njoftimin pfir raportim, sipas rastit,



b, studime me kohS të zgjatur,
2. Studime me kohe të plots ng AS, afrohen në progmme “Bachelor** prang Fakuitetit të 

Sigurisë dhe Hetimit,
3. Studimet me kohfi të zgjatur, ng AS» tnund t6 ofrohen rtë:
a. programet c cikiit të dytfi “Master Profesionel” nS fushën e rendit, sigurisë pubiike dhe 

hetimit;
b. programet e studimit një vit akademik me karakter profesionai, pgr punonjMt e PolicisS 

së Shtetit për futtksione ts veçanta dhe institucioneve te tjera Hgf zbatuese,
4. Propozimi i formave të studimit, bShet nga AS*ja. gjatfi hartimit ose riorganizimit tg një 

programt studimi dhe miratohet nga mimstria pgrgjegj&e pgr areimin, sipas komtzas Itgjore 
ri2 fuqi. Studenti n£ pfirfundlm t£ kfStij format studimi pajiset me “Diptomë/Certiflkate 
profesionale’' nfi fushfin pB rkatëse,

5. AS-ja ofron gjithashtu programs trajnimi nS kurse funksion&le tg specialiteteve te 
ndryshme tg fushfis s& poBcimit dhe sigurise de?i në një vit akademik. NS përfundim tS kSlij 
kurst. kursanti pajiset me “Certifikate profesionale'” në ftishfin p&rkatgse.

Meni SO 
Pranimi nS AS

1. Pranimi i studentSve nS AS, kryhet sipas procedures dhe kritereve tH p&caktuara nga
legjisiacioni në fuqi pgr arsimin e lartë, në politikat e arsimimit tg ministrisfi pgrgjegfSse p& 
rendin dhe sigurine publike, si dhe sipas nevojave dhe politikave tg pranimit/rekrutimit ts/ 
Poiicisë sS Shtetit dhe institucioneve te tjera ligjzbatuese. j

2, Kriteret e pranimit tg studentSve/kursantëve pgr çdo program studimi, janë përcaktuaif 
ne aktet ligjore, nëniigjore të ministrisë pgigjegjgse p8r arsimin dhe institucionet përfituese.l 
pgr programs te veçanta, AS-ja vendos edhe kritene specifike, parte cilat kandidatfit duhet fu  ’ 
nënshtrohen vlerësimeve pgr f u  pranuar ng AS.

3, Kuotat e pranhnit të swdamSve/kursantSve pSr çdo program studimi, përcaktoben 
pSrputhje me nevojat e institucioneve përfituese dhe n8 p^rputiye me standardet shtetSrore 
arsimit tg lartë, të kapaeiteteve akademike e inftastrukturore, te cilat certifikohen paraprakisjjf 
nga ministria përgjegjgse për arsimin,

4. Aplikimi për pranimin në programet e shkoiKmit bazë policor, bëhet menjëherë pas 
përfundimit të arsimit t* mesgm/lartë, nfi parputhje me kSrkesai e pfircaktuara n6 
"Rregulioren e AS-së”.

Neni 5!
Ciktet e studimeve dhe kohgzgjatja e tyre

i.Në AS zhvillohen dy cikie studimi, në fushën e rendit dhe sigurisg pubiike.
% Programet e studimcve n6 AS. si institucion i araimit tg iartS, organizohen në nje 

program studimi me karakter profesionai dhe ng dy cikle tS njepasnjeshme studimi, referuar 
niveleve 5-7 të Komizës Shqiptare të Kuaiifikimeve:

a. cikli 5 parë "Bachelor-", ng 3 vite akademike. me 180 kredite n5 fushSfn pgrkatëse;
b. cikii i dyts “Master profesionai” me një vit akademik me 60 kredite dhe “Master i 

shkencave" nëdy vite akademik me 120 kredite.



orgam' ose autoriteti pgrkatgs, duhet raportojS edhs pikat mbi të ciiat duhet të mbështetet 
raponimt administrator^.

7, Administrators i AS-sS pgr aspekte tS aktivitetit të tij, i paraqet Bordit tsi Administrimit 
dhe Senatit Akademik raportln mbi veprimtari në financiare të AS-sfi, në pSrfundim tfi vitlt 
akademik,

Neni 48
Ftraksionet e administrator}* të AS-$S

Administratori i AS-sS kjyen kSto fimksione:
a. harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazBn e propozimeve të njëssve kryesore dhe t8 

nj&tve baza, mbSshtetur nS planin buxhetor a&tmesSm të tij;
b. koordinon pun6n për përgatitjen e programit buxhetor afatmesëm dhe afatgjatfi pgr AS> 

në, mb&htetur ng pJsntn strategjik te zftvjjlimit të institucionit;
c. propozon kriteret p&r admimstrimin e burimeve financiare dhe materials, tS ciiat fa 

paraqet pëf miratim Bordit t8 Administrimit dhe mbikSqyr shpëmdaijen e zbaiimin e tyre;
d. ndjek dhe kontroUon zbatimin e buxhetH vjetor tg institucionit nS strukturat e varesisë s2

nj;
e. zbaton te gjitha vendimet e Bordit te Administrimit dhe të Senatit Akademik, me 

karakter fmaneiar e administrativ;
f. bashkëpunon me strukturat dhe autoiitctet e tjera tg institucionit pSt çështje fe 

administrimit të pgrditshëm;
g. ploteson kfirkesat e Senatit Akademik dhe tS rektorit, me qgHim pBrmbushjen e navoj^ve \J

akademike, administrative dhe financiare; I
h. i paraqet për miratim Bordit tg Administrimit, rregulloren financiare, strukturSn d |e

kriteret e emërirmt tg punonjSsve administrative; \
L mimton planet vjetore të punës S8 njësive në varësi të tij strukturore e funksionale d h eV ^ / 

kontroUon reaiizimm e tyre;
j. shqyrton kgrkesat dhe propozon rishp&mdarçet brenda tS njgjtit artikull buxhetor / /  

shpenzimeve aktuaie, pa tejkaluar Hmitei buxhetore tg miratuara nga Bordi i Administrimit; J /
k. përgjlgjet për mbajtjen e kontabiHtetit, në përputhje me kuadrin iigjor nS fiutqi; j?
1. ndjek, kontroUon zbatimin e buxhetit vjetor t§ institucionit ng strukturat e varësisS s& tij;
m. kryen detyra të tjera, n6 përputhje me legjislaeiomn në fuqi për arsimin e lartg dhe me 

"Rregulloren e AS-sS".
r. propozon pgr emgrimin dhe shkarkimin e personelit administrativ te AS-sS n£ përputhje 

me kriteret organikën e miratuar dhe legjisiacionin ne fuqi.

KREU IX 
OROANTZIMi 1 STUDIMEVE Ng AS

Neni 49 
Format e studimeve

1, Format e studimeve nS AS. si institucion i arsimit të lartS publik, janS:
a. studime me kohti të piotë;



3.Në perfundim të programit, studentët pajisen përikatësisht me diplom« dhe supiement 
ose certifikatë per përfundimin me sukses te kursit.

]\!eni 52
Pranimi n8 programet e clldit t? dytë të studimeve n£ AS

1. Pranimi nS programet e ciklit IS dytB tB studimeve rs£ AS, ështtt S mundur p&r kandidatct 
që lcani1 pgrfunduar t8 paktSn një program studimi të ciklit te par®, dhe qS plotSsojnë kriteret e 
pranimit t5 AS. Kriteret e pranimit percaktohen n8 rreguHoren e njSsisg kryesore dfte at$ te 
AS-së.

2. Kriteret bëhen publike nS faqeo elektronike të AS-sS dhe të njfisisB kryesore, sipas 
pëncaktimeve rrë statutin dhe RreguHoren e AS-sS,

3. Krlter i pranimit ng një program studimi t® ciklit tB dyte “Master i shkencave'", ështfi
njohja nga kandidati e një prej pesë gjuhgve te huaja të BE-sS: anglishi, frSrsgjisht, 
gjermanisht, italisht, spanjisht ts vgrtetuar me ‘'DSshmF' brenda afttit te viefshmSrisS s« tyre 
dhe tfi lëshuam nga subjekte të njobura dhe pSrcaktimeve nga ministria pi'rgjegjëse p2r 
arsimin pgr këtë qgilim. Nëse mdividi ka fituar nje diploma te nje programi studimi ta kryer 
ne nj8 nga kSto gjuhe, diploma e fituar shSrfaen si dëshmi pSr plotëslmin e këtij kriteri, Miveii £ 
i njohjes sS gjuhës sg buaj përcafctobet ministria përgjegj&e pgr arsimin. l i

4. AS-ja mund ts njohë kredite të p&fituara në prograroet e studimit t8 clklit të dytg ‘p 
“Master Profesionar, me qëltim transferimin e tyre në programet e studimit “Master/i ’(  
shkencave” ng fushën e rendit e sigurisS pubJike, apo në fushën e drejtgsisS, ekonomisë etj./

5. Në filiim të vitit akademik, AS«ja dBrgon QSHA listen e studentSve tS regjistmari

pSrbashkëta studimi me instituclone te ^era te arsimit t§ laitë brenda dhe jashte vendit nt^' 
bazën e mairëveshjeve të miratuara prej ^ re . KSto programe shirbejng pSr të dhSnë 
mundësinë e fltlmit të një dtplome përbashkët oss të shumafishtg. e cila do t’i vijg në 
ndihmë studentit në kryerjen e detyrës nS institucionin pÇrkatës lig}zbatu«s, si dhe pas 
largimit prej tij dhe integrimin nëjetën civile.

2.NjësitS kryesore tg AS-së, me miratim mund të Ksalizojne programs t§ piJrbashkë£a 
studimi te ciklit te pare, tfi ciklit të dyte, nS bashkgpunim dhe marrëveshje me një ose disa 
institucione të tjera të arsimit tfi lartg, publike osejopublike, brenda ose jashtë vendit.

3. Propozimi mund të ntset nga njfisitë kryesore të AS-së. ose edhe nga nj&sitë kryesore tB 
lAU-së tjetër. Në çdo rast njoftohet rektori i ciii miraton fillimin e kfitij procest,

4. MarrSveshja e bashkëpuntmit pSr realizimin e programeve tS përbashketa të studimit. 
duhet tëtrajtoje:

a. ciklin e studimeve ku do tg ofrohet program 1 për6ashkët i studimit,
b. programet e studimit
c. menyrën e njehsimit të fcrediteve,
d. shkgmbimin e personeiit akademik,
e. shkëmbhnin e studentëve.

Neni 53
Programet e përbasiikSta studimit

I.Akademia e Sigurisë si institucion i arsimit t i  JartS, mund të ofrojë program ed

Fs



f. vendin e reaiizimit të programit te studimit,
g. menyrën c vlerËsimtt te studentEve,
I t mënyrën e diplomimii,
s. p6rballimm e kostove fmanclarc,
j. elements tg tjerg & nevojshSm.
5. MarrSveshja e bashkSpunimit pgr realizimin e programeve t3 përbashkSta të studimit, 3 

parsqstet per miratim Senatit Akademik të AS-se dhe, më tej drejtorit të pgrgjithshSm tS 
Policisii së Shtetit, ministrisK përgjegjgse p5r arsimin dhe ministrise pgrgjegjBse pgr rendin 
dhe siguring pubiike, në pgrputhje me kriteret s  pSrcakluara nfi komizën ligjore nfl fuqi,

6. Proecsi i reaiizimit tg programeve të pSrbashkëta mund fë kryhet nfi AS, njg 
institucionin tjetgr të arsimit te lartë* ose njekohSsisht në te dy institucionet pjesSmarrgse, në 
pftrputhje me msrrtSveshjert e bashkëpummit.

7. N6 perfimdim te studimeve, Ifishohet diplomS e pgrbashkëf. diplomg e dyfishte ose e 
shumgfishtë nga AS-ja dhe institucionet e tjera pjesëmartfse,

8.N« kushtet e reaiizimit tg programeve tg përfeashkëta ts studimit me institucione t£ 
huaja tg arsimit tg lartë, zbatohen standardet shtetëtore sipas akteve ligjore nS fuqi.

9. Hapja e programeve të pfirbashketa is* studimit bshet me miratimin e ministrisS 
pSrgjegjSse p6r arsimin.

Neni 54
TraBsferimi I studimeve, njofaja dhe njehsimi I periudhave til studimit

1. AS-ja si institucion i arsimit tg lartë, ofron mundesi për njohjen e krediteve dhe 
transferimin e studimeve, midis programeve të sfi njejtit cikël studimi, brenda AS-sS apo 
institucioneve t5 ndryshme ts arsimit tg lartg.

2. P2r students e dgrguar per studime apo trajmme nga Policia e Shtetit apo struktura ts 
tjera perfttuese Jigj zbatuese, periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve të studimit, ts 
shiyera në institucione tg tjera tS vendit ose* të huaja, njihen dhe njehsoben, nga pikfipamjajy 
s« drejtës per tS vjshduar arsimtmin, n® rye program studimi t® njSjtë ose të ngjashëm.

3. Mjohja kryhet nga AS-ja, pranë t2 cilfis është paraqitur kërkesa p8r vazhdimi 
studimeve,

4. Transferimet iejohen brenda t@ njëjtit cikël studimi e në fusha studimi të njëjta ose ts 
përafërta dhe vetSm nS fillim t6 vitit akademik.

5. Kriteret e procedural e njohjes sS krediteve dhe iransferimi \ studimeve, përcakiohen nS 
rregulloret e një$i$8 kryesore/bazë ts AS-sS, në pgrputhje me komizën ligjore n§ fuqi mbi 
arsimin dhe k&rkimin ng institucionet e arsimit t£ larti,

6. Njohja dhe njehsimi i diplomave bëhet nga institucioni pSr^e^ës pgr njohjen dhe 
njësimsn e tyre,

Neni 55
Viti akademik dhe organizimi 1 mësintdhëRies

1. Studimet në AS, si institucion i arsimit tg Sartë publik me status tC veçantC, ztivillohen 
ne vite akademike. Data zyrtone e fillimit te vitit akademik shpailet nga ministri përgjegjës

Piî e j 3 i



pgr Arsimm. Perjashtimisht kur kerkohct nga instkuctonet përfituesc dhe miratimin e 
ministrit pSrgjegjës pgr rendtn dhe sigurinë pubiike.

2. Vitt akademik organizohet në dy semestra, t detajuar nS “RreguHoren e AS*sS” dhe tg
njësive kryesore.

3, Frekusntimi 1 procesit mësimor, sipas Hojit te veprimtari ve mësimdhënSse rsë auditor, 
dhe cikitt të studimit SshtS i detyrueshSm nS nj8 masë te caktuar, e cila përcaktohet sipas 
iegjislaciomt në fuqi.

Neni 56
lM U m \ i dipkmtave, certifikatave dhesapiementf i diplomës

1.Në pgrfundim tg programit tg studimit. studenti pajiset me diplomat ose certifikatSn 
perkatese, Elementet pfirbSrSse, forma e diplomas dhe procedural p8r regjistrimin. 
pSrcaktohen nga mimstra pgrgfeggse pgr arsimin.

2. Diplomat qg iëshohen n8 pSrfundim tg programeve tS studimit tg cikitt ts parë dhe tg 
dytS, shoqërohen me supiementin e diplomfis.

3.Çdo forms dipiome dhe ceitifikate, pëtrpara se të iSshohet nga AS-ja. regjistrohet në 
regjistrin shtetgror të diplomave dhe rcgjlstrin shtetSror të certtfikatave per arsimin e lartS dhe 
kSrkimirt shkencor,

4. AS-ja si institucion i arsimit ts I arte, nuk mund te iëshojfi dubiikatg dipiome, por mund
të ffishojnë dokument të barasvlershëm me diplomën, nS formSn e vfirtetimit. i c<K duhet të 
pSrmbajë emrin e institucionit qg ka ISshuar diplomën, numrin e diplomSs origjinaie. datën e , f 
!Sshimit tt! saj, cikJcn dhe programin e studimit /  1

5. Suplementi i diplomas hartohet nS p&rputhje me kSrkesat e HapgsirSs Evropiane t« j j
Arsimit të Lartë. Ai përshkruan, në veçanti, naiyrBn, nivelin, përmbajtjen dhe rezultatet ej ^  
studimeve qsS janë kryer nga mbajtesi i diplomfis, si dhe fushgn e punësimit. jj

6. Përmbajtja dhe forma e suplementit t2 diplomës, pSrcaktohen nS pSrputhje m e\
udhezimet e ministrisS pgrgjegjSse pfir arsimin. \_ ^

7. Njgsite kryesore JanS përgjegjëse p6r piotësimin e diplomave dhe certifikatave sipas /
p&rcaktimeve tB programit tg studlmit, NënshforimJ i diplomave dhe certifikatave bsbet /  
anSn e majtS nga drejtuesi i njisisS kryesore dhe në anën e djathtg nga rektori i AS-sS. /

/ f

Neni 57 
Biblioteka c AS-së

1. Bibiioteka e AS-së organizohet dhe ka qëliim sigurimin e litemturSs sS nevojshme për 
procestn mësimor dhe kerkimor-shkencor qg zhviilohet ng AS. si dhe formimin profesional ts 
personeiit akademik.

2, Bibiioteka kryen këto detyrs kryesore;
a, siguron shSrbim pSr studentSL kureantët, personeiin mBsimdhSnës dhe administrativ. si 

dhe për persona të tjerë, n6 përputhje me rregufloren e saj;
b, b£n registrimin e materialeve bibiiotekare dhe i pgrpunon ato sipas rregullave 

pgrkatfise;
c, ndërton sistemin e dhëntes së ‘mformacionit nëpërmjet skedarëve, katalogëve, 

bibliografive, aimanakSve, mjeteve elektronike;



d. krijon koleksionin e periodikut me revista, gazeta* etj., dhe i vendos në shSrbim të 
iexuesve:

e. pSrcakton standardet pSr katalogimin, mbajtjen dhe ruajtjen e Ubrave ne përdorim;
f. kryen me autorizim të rektorit të AS-së, marrëdhenie shkSmbimi e huazimi me 

B'lbJioteken Kombëtare dhe bibViotekat e tjera të vendit, ne shgrbim te plotesimit tg kericesavc
t& iexuesve.

3.T8 gjitha kurrikulat programet e studimit, kuaiifikimit trajnimit dhe spccializimit, 
materiale t i  studimeve dhe kfirkimeve shkencore, si dhe material© tS tjera didaktike mësimore 
dorSzohen nga njësitS kiyesore/bazg n6 forme tg printuar dhe elektronike n* bibliotekSn e 
AS-sfi. Kurrikulat, programet e studimit kuaUfikimit trajnimit dhe specializimit materiale të 
studsmeve dhe kër'dmeve shkencore, me karaktar ngushtSsisht profesionale s! dhe materiale 
t6 tjera didaktike mSsimore dorBzohen itg bibliotekSn e materialeve te rezervuara, pranë 
Fakultetit tfi Sigurisë dhe Hetimit nS AS~s3.

4.Në çdo vit financiar, Bordi i Administrimit duhet tS msratojë njg fond të veçantë për 
bieije te literatures shkencore rtë gjuhgn shqipe dhe të huaj.

5- Organizlmi dhe funksionimi i bibliotekSs, si dhe detyra tB tjera m2 te detajuara, 
pgrcaktohen n8 rreguHoren e saj.

1. AS-ja si institucion i arsimit tS lartë, ftshtS pgrgjegjSse pgr hartimin e politikave dh |
procedurave për sigurimm e brendshSm te citësisg, I

2, Sigurimi i brendshëm i cilësisg realizohet nga vetg institucioni nSpSrmjet: \
a. strukturave hierarkike organizative t6 brendshme te AS-s6. rtg nivel institucioni dh&’-'C^

Neni 59
Parlmet e funksionimit t« sfatemlt te sigurimit tg brendshetn tg cJlgslsB

Sistemi i sigurimit l$ brendshfim iB rifgstsS mbgshtetet në:
a. garamsmin e transparencies;
b. mbajtjen e kontakteve me student® aktuall1, si edhe me punedhënasit e tyre ne 

strukturat e Policise s0 Shtetit apo institucioneve të tjera Hg) zbatuese;
c. vlerfisimin e përdorimit tg metodave bashkëkohore të mësimdhfinies dhe mësirnnxgnies. 

me qëllim qS promovohet pSrgatitja e një students ndSrveprues;
d. krijimin e një kuiture t€ pSrmirësimit dhe rritjes së vazhdueshme të cilëstsS;
e. garantimin e ofrimit ts programeve tg studimit në pSrputhje me nevojat e punësimit në 

Policisë së Shtetit apo institucioneve të tjera ligjzbatuese;;

KREUX 
SIGURIMI l C1LËSISË Ng AS

Neni 53
Sigurimi I brendsfaëtn i esfefeg në AS



f, garantimin e pjesemanjes s8 personelit akademik dhe ts studerrtfive në procesin e 
vetSvierësimit dhe ng pgrfitimin prej ekspertiz&s sSjashtme pSr sigurimin e cilgsisg.

Neni 60
Ftmkskmei e NjSsis? pSr Sigurimin e Brendshëm & CH6sis«

Misioni i NjgsisS pgr Sigurimin e Brendshëm 18 CtfSsisë ështe garantimi 1 cilSsisë së 
brandshme të AS-së dhe i programeve që ofrohen prej saj, nS pgrputhje me standardet 
kombetare dhe ato ndërkombStare. Per realizimin e misionit tg saj, kjo njSsi ka në 
kompetencfi:

a-tS hartoje pianin e zhvillimit institucional për sigurimin e cilgsisS dhe ta dërgojë pgr 
miratim n@ Senatin Akademik:

b.tS bgjB vlergsimin pgr here tS parë të programeve ts  reja qS do t6 ofrohen. përpara 
miratimit tg tyre ng Senatin Akademik;

c. m bgj£ vlergsimin ne vazhdtmfisi te programeve qe ofrohen nga AS-ja nësc jattë ng 
pgrputhje me standardet e cilSsisS, si edhe koherencgn e tyre;

d. te bashkgpunojS me Agjencine e Sigurimit tg CilësisS nS Arsimin e LartS (ASCAL) ose 
institucionin pfirgjegjBs dhe t8 bSje vlerfisimm me kërkesën e saj, ng rast akreditimi t2 
programeve apo të vlcrfisimit tg dlestsS;

e. ts b5je vlerSsmim e veprimtarive mësirrsore dhe kërkimorc nS njësitS kiyesore t& AS-sS, 
n6 pgrputhje me standardet e ciigsssg dhe te hartojg raportet pgrkatgse ts vlerfisimit te 
brendshëm;

f. tfi hatxojë dhe ts organizojg çdo fundsemestri pgr studentSt pyetgsorin pSr cil&inS of
mësimdhSnies në t8 gj itha programet që AS-ja ofron dhe t'l analizojë ato; /

g. tg raportojg përpara Senatit Akademik për rezultater e vlergsirmt dhe tg bgjS propozlrfie
n3 itdhje me përmirësimm e standardeve tg cilgsisg; j

h.XB bashkepunoje me agjenci ta huaja tS sigurimit tg cilgsisg, qg jang angtare te Rrj^tit
Evropian te Sigurimit te Cilësisg (ENQA). \

Neni 61 
Sigurimi i jashtSm i cflSsisë

y*'
1. Sigurimi i jashtSm i cii&stsg n§ AS, si njg institucion i arsimit tg lartë. reaHzohet përmes 

proceseve tg vfergsimit SS jeshtSm W akredftimst vlerSstmeve analitike e krahasuese, si dhe 
proceseve te tjera që promovojnS e piinmiresojnë ciiësmS,

2. AS-ja si institucion i arsimit ta iarts dhe programet e studimit qg ajo ofron. i 
n^nshtrohen vlerfisimit tg pare, vleresimit periodik dhe vleresimit krah^ues. Rezulttitet e 
këtyre vierësimeve bëhen pubiike nga ASCAL-L

3. Vierësimi i pare institucional dhe vlerësimi i programeve kryhen pgrpara iSshimit t2 
dipiomave tg para nga AS-ja si nj2 institucion i arsimit të Sartë.

4>Vler8simi periodik kryhet për institucionin dhe programet e studimit qg kang fituar 
akredittmin e parë, brenda afatit kohor të viefshmerisfi së tij.

5.AS*ja si nje institucion i arsimit te iartë. i nfnshtrohet procesit t§ vlerësimit tg 
mesimdh8nies, nga ASCAL-i dhe monitorohet në mënyrë të vazhdueshme, përmes 
"Sondazhit kombStar x£ studentgve”.



Neni 62 
Akrsditfsni

1. Akreditimi institucional është procesi I certlfikimit të cilSslsS sfi veprimtarisS sg AS-sS 
si të gjitha institucionet e arsimit tS lartë, ng pSrputhje me "Kodin e ci)2sis£ sB arsimit ti5 
iartS^. Akreditimi institucional i paraprin atij të programeve studimit.

2. Akreditimi i programeve të studimit tg AS-sS Sshte procesi i certifikimit të cilësisë së 
tyre, nS pSrputhje me standardet shtetërore tg ciiësisg.

3. Akreditimi institucional dhe ai i programeve tg AS-sa, kryhen sipas prccedurave të 
pfircaktuara n i kuadrin Iigjor ng fuqi p£r arsimin e iarts dhe kSrkimin shkencor,

4. H r  AS-nfi si institucion i arsimit ts lane, n« rastet kur zhvillon programs te pftrbashkSta 
studimi me institucione tfi huaja te arsimit te lartë, vlerësimi dhe akreditimi kryhen dyke 
marrë parasysh edhe vlergssmin e akreditimin e ry re n8 vendin e origjinës.

S.Shpenzimet pfir vlerSsimin e jashtSm te cilësise dhe akreditimin pSrballohen nga vetë 
AS-ja, sipas tarifave te percaktuara nga KSshilH i Ministrave,

KREU X!
PRONAT DHE FINANCIMII ARSIMIT TË LARTË NË AS

Neni 63
Autonomia financiare e AS-s8 si institution me status t8 veçantë

L AS-ja harton një plan buxhetor afetmesfiim i ciii SshtS pjesS e planit strategjiki ts 
zhviliimit te institucionit. Ky plan hanohet çdo vit,

2.TC gjitha te ardhurat e krijuara nga AS-ja si institucion publik i arsimit t& larte. 
përdoren prej saj dhe pjesa e papgrdorur e të ardhurave mbartet nS vitin pasardhfis.

3. Përdorimi i fondeve pubiike nga buxheti i shtetit pgr AS-në si nj2 instimelon i |pfrfnit t  
iartë. bt'het ni' pgrputhje me kushtet dhe qSllimct e gmntit te akorduar.

Neni 64 
Burlmet e financimit £§ AS-s§

1. AS-ja fsnancohet plotesisht nga buxheti t shtetit.
2. AS-ja nuk p&jashtohet nga mundësia e pSrfitimit te s8 ardhurave të tjera të ligjshme.
3. T6 ardhurat e pirfitoara nga veprimtariti kgrkimore-shkencore, këshilHmet si dhe çdo e 

ardhur qg realizohet nga veprimtaria ku merr pjesS personeii akademik, ndahet ndgrmjet 
personelit akademik dhe AS-sfi, si institucion i arsimit tg lartg, sipas rreguilores s i  miratuar 
nga Bordi i Administrimit

4. AS-ja si institucion publik i arsimit të lartS. rragullon ng aktet e saj të brendshme 
mënyrën e përdorimit të fondeve tg krijuara nga te ardhurat e përcaktuara ng k£t6 nen, me 
përjashtim tfi të ardhurave nga buxheti I shtetit.
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Neni 65
G raati i punës kerkiBiore-sfefcencore

1, Granti fpunes kerkimore-shkencore pgrfshin fondet pgr kerkimin shkencor.
2, Ky grant do tg jetg i hapur per AS-në si pSr t8 gjitha institucionet e arsimit ?6 lartS t8 

akredituara qg zhvillojn5 kërkim shkencor.
3, Shpëmdatja e fondeve tg kSsaj kategorie bshet nga Agjencia KombStare e Kërkimit 

Shkencor dhe fnovacionit, mbt bazSn e projekteve qS mstitucioni paraqet sipas kritereve të 
pSrcaktuara në strategjitS sektoriale dhe nS ligjin vjetor te buxhetit

Neni 66 
Kontrolli dbe aoditl

1, Kontrolli dhe auditimi i jashtëm në AS, kryhet nga struktura s auditimit të Policisë s2 
Shtetit dhe mintstrisë përgjegjSse për rendin dhe sigurinS publike. Ky koniroll konsiston nS 
auditim financier, logfistik dhe administrativ.

2, Kontrolli dhe auditimi ? brendshëm nS Akademtnë e SigurisS. kryhet sipas 
parcaktimeve të bfira në ligjin e arsimit t€ I arte. y

Kcni 67 
P rooat« AS-së

1. AS-ja admimstron pronat e paluajtshme, në të cilat ushtron veprimtarinfi e saj.
2, AS-ja ka detyrimin tS ruajfë dhe të mir&nribaje pronat nfi admlnistrim dhe nuk mund i&k(

ndmhojnë destinacionsn e tyre. |
? \ \ t

Meni 68 
R&p©riim6

NS p&fundim të çdo vitt akademik, AS-ja i dergon ministrisë pëfgjegjgse për arsimitv’ 
raportin vjetor pSr vcprimtarinë akademike të kryer. st dhe pgr angazhimin e personeiit 
akademik në procesin mësimor dhe kSrkimin shkencor, N8 përfundim tg vitit akademik, AS- 
ja i raporton drejtorit të pSrgjithshëm Policisë s§ Shtetit dhe ministrit pfirgjegj&s për rendsn 
dhe sigurinë publike, piir veprimtarinë akademike te kryer, realizimin e buxhetit realizimin e 
objektivave, gjendjen financiare e logjisdke, rishikimtn e iimitit organik, si dhe nevojat pSr 
vitin e ardhshëm akademik.

KREU XII
D1SPOZJTA KALIMTARE OHE TË FUND1T

Neni 69
IVtir3timi i struktarËs dbe organikës

Struktura dhe orgamka e Akademisë sS Sigurisg miratohen para fillimit tS vitit akademik 
nga ministri përgjegjës për rendin dhe sigarine publike. me propozim të drejtorit te 
përgjithshSm të Policisë së Shtetit, me miratim të strukturave përfitueac.



Neni 70
Aiitoriteti f miratimit t& Statatit të AS-s£

Statuti miratohet nga ministri përgjsgjgs për rsndtn dhe sigurinS publike dhe ministri 
pergjegjEs pgr arsimin.

Neni 71 
Efekti veprues

Statuti hyn ne fbqi me miratimirt nga ministri përgjegfes pSr arsimin dhe ministri 
p^rgjegjes per rendin dhe sigurinë pubiike.





Lldfeja 2

STEMA E AKADEMISË SË SIGUMSË

Mburoje (shqyt) e ndarg n® mes me dy ngjyra, ngjyrg të kuqe dhe blu qfi simboH^rjnë 
ngjyrai e Policisë së Shtetit dhe t8 Flamurit Kombëtar t8 R epublics sfi ShqijtfSnsiS, e 
komizuar me një shirit kufeues me ngjyrg arts. NS feye të shqytit ëshiS vendosur shkrimi 
AKADEMIA B SIGURISË me germa kapitale me ngjyrë të arts dhe m m h, poshtë, jattë 
vendosur dy kordonët e uniformSs policore, tS cilët simbolizojnë zhvillimin n« karrierS 
p&rmes arstm it Në qendër tS shqytit ndodhen inicialet “A” dhe “S" si germa nistore t£ 
Akademisë së SigurisS.

Poshtë tyre ndodhen simboli i llbrit dhe kapela e studentit, të cilët janë simboii i arsimit, i 
dijes dhe në mes tS librit nj6 shqiponjë dykrenore, siitiboli ynë kombetar. Në fond te shqytit 
SshtS viti 1971 me ngjyrë të artë, data e fsllsmit t8 aisunfrntt 16 lartë policor shqiptar.

Elementet e pfeigjedhura përfeqësojnë misionin e institucsonh, organizatSo e Poiicisë sS 
Shtetit dhe Shqipërmg,
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FLAMUHIIAKADEMISË S t  SlGURISË

TË DHËNAT TEKNIKE

Flamuri i Akaderaisë s8 Sigurisë ka përmasë 1 m X 1.4 m dhe 6sht$ me cohë mëndafshi 
dhe me kordon anësor prej 6 cm. Flamuri i AS-sS ka si simbo! qendror stemSn e AS:

Sterna e Akademise së SigurisS MburojS (shqyt) e ndarë n£ mes me dy ngjjyra, ngjyrë te 
kuqe dhe biu q& simbolizojnë ngjyrat e Policisft s6 Shtetit dhe të Flamurit Kombëtar ts 
Republikës sS Shqipgrisë, e komizuar me nje shirirt kufizues me ngjyrë t6 art®. NS krye tg 
shqytft është vendosur shkrimi AKADEMIA E SIGURISfi me germa kapitale me ngjyit5 të 
arte dhe anash, poshttS, janë vendosur dy kordonët e uniformes policore, t$ ciiët simbolizojnë 
zhvillimin ne karrierg pSrmes arsimit NS qendfer tS shqytit ndodhen inicialet “A” dhe “S" si 
germa nistore t€ AkademisS se Sigurisë. Poshtc tyre ndodhen svmboli i librh dhe kapela e 
studentit, të ciJët janë stmboli i arsimit, i dijes dhe në mes tg librit një shqiponjë dykrenore, 
simboli ynS kombëtar. Në fund të shqytit është viti 1971 me ngjyrS tg artë, data e fillimit t8 
arsimimit të larte policor shqiptar. Elements! e përzgjedhara pgrfaqfisojnë miskmin e 
institucionit, orgaiiizatën e PoitcisS sS Shtetit dhe Shqipërinë.
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MODELII VULËS ZYRTARE TË AKAM MSË SË SIGUMSË

- Akademia e Sigurisë si person juridik shtetSror, që ushtron veprimtari në Republikën 
Shqipërisë,ka vulën e saj zyrtare me simbolet dhe shënimet identifikucse përkatgse, n& 
përçmthje me aktet iigjore n6 fuqi.

- Vula zyrtare e Akademisë sS Sigurisë, ka diametër 30 mm.

- NS qendSr tg vulës s& Afcademisë së SigurisS, eshtë vendosur stema e Republikës së 
Shqjperise dhe rreth saj gjcnden tsf shkmara nS trajtë rrethore këto mbishkrime:

&. në irefem me diametër më të tnadh gjenden dy mbishkrkne:
“REPUBLIKA E SHQIPËRISË” dhe “MINISTRIA E BRENDSHME”
b. në rrethin e brendshëm, tnS diameter më W vog8l se i pari, gjendet mbishkrimi 

identifikues: “DREJTORIA E PgRGHTHSHME E POLICISË Sfi SHTETIT’,
c. nS rrethSn e brendshëm, me dtametër akoma mS tft vogël, gjendet mbishkrimj 

identifikues i personitjuridikshtefawM'* a to m k a © ctntToicew  « t i d  aw&>*
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R E P V B U K A  E S H O I P g f t l S g

MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E PËRGJTTHSHME E FOLICISË SË SHTETIT

N r K Tiranë mg. £  , 9  .2023

I^nda: DBrgohet për msratim projekt Statuti i Akademlsë së SigurisS

D rejtuar: MIKSSTBIT i f  BMEHBSHËM

Z. Bledar ÇUÇI

Në pSrgjigje t§ shkresSs Tuaj me nr. 13475/3 date 01.02.2023 “Mfai projekt statutin e 
Akademtsë s2 SigurisS, pas vlersimit nga Ministria e Arsimit dhe Sport it, referuar shkresës 
n rJ8 /l  date 19.01,2023, pSr dSrgimin e projekt statutit te  ripunuar, nga ana jonë, janë 
pasqyruar n8 projekt Statut t6 gjitha ndryshimet e kgrkuara,

Ne vijim, ndryshimet e pmpozuam nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisë, jan8 miratuar 
paraprakisht në Bordin e Admin fotrhnit të AkademisS së SigurisS me Vendim nr. 19, datë
01.02.2023 "Për miratimin e Statutit t5 Akademisg sS StgurisS”, Më pas, ky draft u kalua në 
Senatin e AkademisS «8 Sigurisë, ku kBto ndryshime u miratuan me vendim nr.73 datë
02.02.2023

Sa me siper Zoti Minister, lutem miratimin e statutit nga ana Juaj dhe p&rcjelljen për proçedurë 
të raëtejshme në MinistrinS e Arsimit dhe Sportit

Bashkëlidhur:

- Vendimi i Senatit Akademik nr.73 datë 02,02.2023
- Vendimi i Bordit të  Administrimit nr,19 datS 01.02,2023
- Urdhri i përbashkët p8r miratimin e Statutit tS AkademisS së Sigurisg

Duke Ju falSnderoar pSr mirëkuptunin,

DREJTORI I PËRGJITHSB ” " FETIX

B rejtass  Madfaor MiiMmetKRilMB'
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N r / ^ i S P r o t

VET,X-i:.* .

Senati I Akademisg sS S!guds3 i .r.fcJsx.ĥ r : 
Hdhje me vërejtjet e ardhura nga MAS, pSr Frojeic" >' 
në "Ligjin për Arsimin e LartS dhe Kërksmm 
"për dhgnien e statusit të veçantë Akademisë 
iartë në rushën e rendit a të slgarisa pubHke. si <shc 
me VKM nr. 320 date 02.06.2021,

V E N C U *

M iratim in e varejtjeve ardhwra ngs. MAS, yc 
ri ië Akademis sS SigurisS, duke I k o m x im ,,, '  
mStejshSm ts  draftit përftindim&ar.

2. Ndjekjen procedomve për korig{imer. e -nun., -. 
p&itmdirniar per miraxim n« MinistrinS e 
Sportit,
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